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Tribunalul Galaţi a dat o primă 
soluţie în dosarul în care cinci in-
divizi erau cercetaţi pentru acte 
vecine cu terorismul, iar autorii 
spargerilor în serie comise în urmă 
cu mai bine de un an vor avea de 
executat împreună 26 de ani de 
închisoare. Aceştia au atacat pa-
tru bancomate ale CEC Bank, din 
Lieşti şi Tuluceşti (judeţul Galaţi) 

şi din Păuneşti şi Vulturu (judeţul 
Vrancea). Folosind aceeaşi metodă 
de operare, respectiv distrugerea 
dispozitivelor de eliberare a bani-
lor prin detonare, infractorii au 
reuşit doar una dintre cele patru 
lovituri, la Tuluceşti, de unde au 
reuşit să fure 120.000 de lei, ba-
nii de pensii cu care automatul 
fusese alimentat cu o zi înainte. 

Cea mai mare pedeapsă a primit-o 
Marian-Viorel Bulmău - 8 ani de 
închisoare. Complicii săi au pri-
mit aproximativ jumătate din pe-
deapsa „creierului“: Victor Marin 
- 5 ani, Cristian Anton - 4 ani şi 8 
luni, Nicuşor-Ionuţ Ciuciu - 4 ani 
şi 4 luni, Iordache-Adrian Niţu - 4 
ani. Cei cinci vor avea de plătit şi 
sume imense. Numai cheltuielile 

judiciare depăşesc 120.000 de lei, 
mai mult decât suma furată din 
ATM-ul de la Tuluceşti, pe care vor 
trebui, de asemenea, să o restitu-
ie integral. Banca şi societăţile de 
asigurare au cerut fi ecare leu plă-
tit pentru repararea pagubelor, 
sumele ajungând la un total de 
peste 200.000 de lei. . Mariana 

Constandache > pag. 04

Spărgătorii de bancomate,
condamnări şi despăgubiri grele

MORTALITATEA INFANTILĂ, LA COTE ALARMANTE > EVENIMENT/03

ZIUA NAŢIONALĂ, 

MARCATĂ 

LA MAUSOLEUL 

EROILOR
CEREMONIAL. Ziua 

Naţională a României a fost marcată, 

la Galaţi, cu mai puţin fast decât 

eram obişnuiţi, parada militară 

fi ind cea mai regretată dintre 

manifestările anulate. > pag. 05
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Judeţul Galaţi a înregistrat, în 

2020, cel mai mic număr de 

naşteri din ultimele trei decenii. 

Cu toate acestea, numărul de 

copii mai mici de un an care au 

decedat a fost mai mare decât 

cel din anii precedenţi. . Remus 
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editorial
viaţa liberă
Români, niște oameni mai buni

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

M
ăcar pentru câteva 
ore, pe 1 Decembrie, 
românii au fost uniţi 
sub semnul Zilei 

Naţionale. A fost o zi în care ne-
am amintit cu recunoştinţă de 
cei mai buni dintre noi, de cei 
care au găsit puterea de a urma 
un ideal naţional, o zi în care 
fiecare dintre noi a simţit, într-
un fel sau altul, o vibraţie de 
patriotism.

Desigur, fi ecare s-a 
manifestat de Ziua Națională 
cum a considerat mai bine de 
cuviință - unii au pus o fl oare 
la monumentul Eroilor, alții și-
au pus tricolorul la mașină sau 

au gătit în familie „tradiționala“ 
fasole cu ciolan, alții pur și simplu 
au încercat să-și facă datoria 
la locul de muncă, pentru că, 
nu-i așa, economia țării trebuie 
menținută în mișcare chiar și de 
Ziua Națională.

Dar, dincolo de toate, poate că 
fi ecare zi din calendar ar trebui să 
fi e... o Zi Națională. Sau, mai bine 
zis, să încercăm să ne raportăm la 
valori care sunt, poate, deasupra 
tendințelor egocentriste „de zi cu 
zi“.

Și astăzi este nevoie de oameni 
vrednici care să urmeze exemplul 
înaintașilor și de a continua să 
clădească o țară! Cum ar fi  ca, 
de exemplu, politicienii ajunși 
în funcții mari să ia exemplu 
lui Brătianu, Kogălniceanu, 
Maniu, Coposu, atunci când pun 

Ovidiu 
Amalinei

în practică... Planul Național de 
Redresare și Reziliență sau fac 
proiecte cu fonduri europene? 
Și acolo este vorba de reforme, 
de transformare economică, de 
menținere a competitivității unei 
comunități în sensul ei cel mai 
larg, al națiunii! Cum ar fi  dacă 
profesorii și-ar aduce în fi ecare zi 
aminte de Spiru Haret, inginerii 
de Anghel Saligny, medicii de 
Carol Davila?

I-am auzit pe mulți cum spun 
că societatea noastră „duce lipsă 
de modele“. Dar, iată, nimic mai 
fals! De Ziua Națională realizăm 
din plin asta! În fi ecare domeniu 
a fost deja cineva înaintea noastră 
care ne-a deschis drumul, care 
ne-a arătat prin realizările 
dobândite, de care ne bucurăm 
și noi astăzi, care sunt valorile pe 

maxime

“
La deshumările 
tradiţionale,               
din fetele de astăzi, 
urmaşii lor vor 
găsi oase şi pungi           

de silicon

VASILE GHICA

sinaxar
2.12.2021

Sf. Proroc Avacum; u

Sf. Mc. Miropi; 

Sf. Cuv. Porfi rie Cavsocalivitul; 

înapoi
Analfabetism patriotic

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A mai trecut o Zi Națională și  u

iarăși am ratat tradiționala fasole 
cu ciolan. Nu cred că acest fel de 
mâncare are legătură cu prima 
zi din decembrie, dar cozile de 
pe la târgurile din oraș m-au 
făcut să rămân numai cu mirosul 
în fosele nazale. Sper să pot fi  
considerat în continuare bun 
român.

Altfel, așa cum constatam  u

și cu alte ocazii (ieri m-au 
alertat alți confrați că situația 
s-a agravat), iarăși am asistat 
la festivisme ieftine, însă când 
e vorba chiar să arăți că-ți 
iubești țara, preferi să rămâi 
restant. E greu să înțelegem 
că națiunea înseamnă și fi ința 
care le scrântește din punct de 
vedere civic. O vedem zilnic sub 
diferite forme. Decât să râdem 
de ea (de ironizat, se poate o 

dată, de două ori), mai bine 
încercăm să o ajutăm. Fără să 
fi e nevoie de scutieri și fără să 
părem că le cunoaștem pe toate. 
Și la patriotism suntem destui 
corijenți. Chiar analfabeți.

Cinstit? Faza de ieri, de la u

paradă, cu președintele Iohannis 
ducând mâna la inimă în timpul 
intonării imnului național, a fost 
o mostră de cabotinism. Când la 
numai câteva ore de la explozia 
unui spital, nenorocire soldată 
cu morți, tu fugi la cristiane pe 
derdeluș, permite-mi, dacă se 
poate, să nu te mai cred. Căci, 
da, te-am crezut și te-am și votat. 
Este adevărat, n-am primit nicio 
distincție ca să-mi fac drum pe la 
Cotroceni și s-o arunc din mers, 
eventual cu cârdul de jurnaliști 
după mine. Nici nu mi-s la fel 
de celebru ca alt actor, meșterul 
Manole.

Ciolacu a luat declarația lui u

Boc, aia fotbalistică, și a stricat-o 

de tot: „PSD e mai Steaua, PNL e 
mai Dinamo. Când mergeau la 
echipa națională, toată lumea 
lucra pentru ţelul comun“. N-am 
priceput nimic. Dar și ei se dau 
patrioți.

Nu știu care specialiști u

consideră că luna decembrie 
este cea mai depresivă din an. 
Presupuneam că ianuarie și 
februarie candidează pentru acest 
statut nerâvnit. Măcar în așa-
numita lună a cadourilor putem 
să ne păcălim ușor cu un pahar 
de vin fi ert.

Futurologii anunță că viitorul u

real va fi  o lume confortabilă, 
fantastică și înspăimântătoare. 
Dacă mă uit prin jur, la hiper-
infl ația din Turcia și la nebuniile 
mioritice, cred că acel viitor deja 
se instalează și face probe de 
microfon. Doi-zece, doi-zece... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Cărarea spre 
Dantelărie-i anevoioasă, 
dar şi ademenitoare! Începe 

taman Atunci şi se termină 
taman Acolo, ca un semn de 
Uimire... de Resemnare! Cred 
că aşa poate să înceapă: „Arată-
mi, doamnă, taina corsetului 
de unde/ (s)-au pogorât fi orii 
lianelor de ger,/ spre braţul 
meu de-o viaţă, ce căuta, 
stingher,/ virginitatea verde 
din frunzele fecunde!// Şi dă-
mi binecuvântu-n păianjen de a 
trece/ şi-a-(mi) împleti capcana 
pe gerul din liane,/ cu fi re 
de căldură... dantele diafane/ 
s-ademenesc spre foamea 
sălbatică şi rece!“//... Şi poate 

continua astfel: „Stranie siluetă 
printre oglinzi... sonore/ dantele 
diafane dau farmec şi (discret)/ 
(mi)-ademenesc mirarea-n 
vârtejuri terpsihore,/ cu pas 
de mov-simfonic şi gând mov-
menuet!// Superba-ncrucişare 
a braţelor pe unde-i/ mai lesne 
să-(şi) ridice chemările la cer,/ 
în apele oglinzii vâsleşte, nici 
secundei/ prezentul nu-i mai 
trece,/ trecuturile-i pier!// Chiar 
răsufl area nopţii fuge în sine, 
scade/ şi lasă loc secantei lunare 
peste tot.../ nu poate nici o 
beznă, nici un coşmar nu poate/ 
să-şi năruie nimicul pe movul-
Savaot!// Şi vin erato/păsări 
la geam... şi parcă-mi fură/ 
fi rimituri şi lacrimi că sunt aşa 
târziu/ la sfânta şi la prima lor 
Duminecătură/ pe care-atâtea 

pene o scriu şi o descriu!// Dar 
nu-i loc pentr-odihnă şi nici 
pentru-ndurare,/ fi indcă o Zi/
Dante este-o furtună-mov/ pe 
apele oglinzii în care mâini 
corsare/ vâslesc din ţărmul „fi lo“ 
până în ţărmul „sof“!// Frumoasă 
caravelă cu pânze până-la cer... 
le/ râvnesc şi le visează corăbieri 
haihui!/ În urma lor, atâţia 
pescuitori de perle/ şi năruie 
oglinda în Marea Nimănui!“//... Şi 
nu numai astfel poate continua! 
Uite, poate şi aşa: „Doamne, 
ce Dantelărie-mi laşi (de)
ochiului drept pradă/ dinspre 
ceastă Doamnă care trece ca 
şi cum n-aş fi .../ şi se duce să 
seducă alt Ochi, mai dintr-o 
bucată:/ ochiul Unu, cel ce-arată 
„(nu)-s“ la „sunt“, noapte la zi!// 
Doamne, câtă-nverşunare (doar 

cu preţul şi dispreţul/ cestei Eve 
trecătoare) îmi arăţi pilduitor/ 
şi îmi zici că toate-s, toate-s un 
Zadar... că eu, „isteţul“,/ nu-s în 
„stare“, nu-s pe „cale“, nu trăiesc 
nici până mor!//... Doamnă, ce 
Dantelărie ţi-a dat Domnul drept 
„adio“,/ şi ce Nimb, şi ce Lumină 
- Zid de ne/învins - ţi-a dat!/... 
Nepăsarea ta mă-ndeamnă: toată 
moartea voi trăi-o/, toată viaţa 
voi muri-o în Candoare, drept 
Păcat!“... Sigur că da! Ce cărare 
grea! Şi cât de duşmănoasă! 
Când cred că se apropie capătul, 
în sfârşit, orizontul hohoteşte şi 
se rostogoleşte mai departe, din 
ce în ce mai departe... iar Iluzia-i 
din ce în ce mai clară şi mai 
deasă!... Ce precaritate! Dar şi ce 
fermecătorie!... [Stai să vezi cum 
(nu) există Încotro!]  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (II)

divina

care trebuie să le urmăm! Nu am 
mai discuta astăzi despre România 
dacă nu ar fi  fost așa!

În fapt, despre asta este vorba 
în Ziua Națională! Ne aducem 
aminte de tot ce a avut mai 
bun acest neam, începând de la 
spiritul de sacrifi ciu, credința 
și devotamentul față de țară, de 
jertfa pe câmpul de luptă, dar și de 
clădirea de instituții, construirea 
de drumuri, de școli și spitale.

E un sentiment unifi cator și 
chiar ne tresaltă inima de bucurie 
când, de 1 Decembrie, vedem 
tricolorul fl uturând sau auzim 
intonat imnul național! Haideți 
să păstrăm în inimi cât mai mult 
acest sentiment. Vom fi  atunci 
mai buni români, dar în primul 
rând vom fi , pur și simplu, niște 
oameni mai buni!  .

nec plus ultra
ARIA 

COPILĂRIEI

ION ZIMBRU                                     (CU OCHII PE CERC) 

    Cu ochii pe Cerc, să nu scap din Vedere

    lungimea care-i sprijină învârteala între Minus şi Plus Infi nit,

    continui Alergătura într-astă Joacă

    şi mă tot întreb: ce se întâmplă cu Aria Copilăriei, dacă piere

    cel care l-a făcut pe Învârtitor, dar şi pe Învârtit?

    Ce se întâmplă, dacă În/Cercuirea şi În/Cercarea vor să tacă?

    Pe mine a-nceput de mult vreme să mă doară

    sufl etul şi gândul că această rotundă/dumnezeiască Jucărioară

    rugineşte azvârlită în Uitare,

    lângă Şotronul zgribulit până la sânge, până la înmormântare!

    Cu ochii pe Cerc

    îmi continui Alergarea fără să ştiu de la care Capăt am pornit,

    fără să ştiu la care Capăt am să ajung... însă alerg,

    alerg, alerg... Nimic în Mişcare... printre Minus şi Plus Infi nit!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Zeci de 
bebeluşi 
mor anual 
în Galaţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi a înregistrat, în 

2020, cel mai mic număr de 

naşteri din ultimele trei decenii. 

Cu toate acestea, numărul de 

copii cu vârsta sub un an care 

au decedat a fost mai mare 

decât cel din anii precedenţi. 

Astfel, judeţul nostru continuă 

să se confrunte cu o mortalitate 

infantilă mai accentuată decât 

media naţională, care oricum 

ne clasează la coada Europei. 

Dincolo de dramele nespuse 

care se ascund în spatele 

fi ecărui caz în parte, specialiştii 

spun că rata mortalităţii infantile 

este un indicator important al 

sănătăţii unei societăţi. 

La fi ecare 1.000 de bebeluşi 
care s-au născut, anul trecut, în 
judeţul Galaţi, şapte s-au stins din 
viaţă înainte de a învăţa să ros-
tească primele cuvinte. Cu o rată 
a mortalităţii infantile (decesul 

înainte de a împlini un an - n.r.) 
de şapte la mie, judeţul nostru s-a 
situat astfel peste media naţiona-
lă, care a fost, anul trecut, de 6,1 
la mia de născuţi vii.

Cu un total de 30 de decese în 
rândul bebeluşilor, 2020 a fost cel 
mai negru an din ultimii patru. 
În 2017, în Galaţi s-au stins din 
viaţă 29 de nou-născuţi, în 2018 
- 28, iar în 2019 - 29. Situaţia este 
una îngrijorătoare, deoarece, 
anul trecut, am avut şi foarte pu-
ţine naşteri comparativ cu fi eca-
re dintre anii 2017-2019, conform 
datelor obţinute de la Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi.

 La sate, copiii mici mor 
încă pe capete 

Dintre bebeluşii care s-au stins 
din viaţă anul trecut, majoritatea 
(17) au fost fete. Aproape două din 
trei decese s-au înregistrat în me-
diul rural, cu toate că populaţia 
rurală a judeţului Galaţi este mai 
mică numeric decât cea de la oraş. 
Astfel, rata mortalităţii infantile 

în satele gălăţene a fost de 9,4 la 
mia de născuţi (aproape un deces 
la fi ecare 100 de născuţi vii), în 
2020, una dintre cele mai mari 
din România, potrivit Institutu-
lui Naţional de Statistică (INS).

 Ne îndreptăm în direcţia 
bună, însă (mult) prea lent 

În 2020, după Malta, România 
a fost ţara europeană cu cea mai 
mare rată a mortalităţii infan-
tile. Deşi nu stăm tocmai bine, 
când aşezăm lucrurile în context 
istoric, avem şi motive să fi m op-
timişti. În 1950, spre exemplu, 
în România, din fi ecare 1.000 de 
copii născuţi vii, mureau, în pri-
mul an de viaţă, 97. În ultimii ani, 
indicatorul mortalităţii infantile 
este într-o scădere permanentă, 
cu unele excepţii, cum este şi cea 
de anul trecut din judeţul Galaţi.

 Sărăcie şi lipsă 
de educaţie 

O cercetare desfăşurată de Or-
ganizaţia „Salvaţi Copiii“ în 2015 

ajungea la concluzia că „accesul 
mai redus la serviciile medicale, 
distanţa mare până la localităţile 
unde astfel de servicii pot fi  acce-
sate, nivelul scăzut de educaţie al 
mamei şi veniturile reduse ale gos-
podăriei“ sunt principalele cauze 
ale creşterii ratei mortalităţii.

Pe hartă, judeţele afl ate în cele 
mai sărace zone ale României se 
confruntă, de regulă, cu cele mai 
ridicate rate ale mortalităţii in-
fantile. Defectele congenitale, 
naşterile premature, sindromul 
morţii subite la sugar şi diver-
sele accidente care pot provoca 
sufocarea, spre exemplu, sunt 
cauzele care provoacă cele mai 
multe cazuri de deces în rândul 
bebeluşilor.

 Specialiştii consideră morta-
litatea infantilă cel mai grăitor 
indicator al dezvoltării sociale şi 
economice a unei comunităţi. Şan-
sele copilului de a supravieţui în 
primul an de viaţă dau şi speranţa 
de viaţă la naştere a unei popula-
ţii. ,

MORTALITATEA INFANTILĂ, LA COTE RIDICATE  .  ANALIZĂ VL

Ş OFERUL 

UCIGAŞ A AJUNS                  

DUPĂ GRATII
ARESTARE. Judecătoria 

Tecuci a decis arestarea 

preventivă a şoferului care în seara 

zilei de 29 noiembrie a provocat 

un accident teribil pe DJ 251, între 

Valea Mărului şi Matca, după ce 

s-a urcat la volan fără permis 

şi în stare de ebrietate. Dorel 

Costea (55 ani) nu ar fi  avut voie să 

conducă pentru că poliţia îi luase 

carnetul ca urmare a comiterii altor 

infracţiuni la regimul rutier. Nu a 

ţinut cont nici de faptul că băuse 

şi s-a urcat la volanul BMW-ului 

personal, cu care a gonit de la 

Valea Mărului către Matca. Pe 

fondul vizibilităţii reduse, întuneric 

fi ind, şi al vitezei, nu l-a observat 

pe şoferul de 51 de ani care 

coborâse din maşină pentru a 

repara o roată. L-a lovit în plin, 

acroşând şi maşina, ucigându-l 

pe loc pe bărbat. După impact, 

a fugit de la locul accidentului, 

fi ind depistat după două ore, 

acasă. Avea o alcoolemie de 

0,64 la mie în aerul expirat şi nu 

deţinea permis, acesta fi indu-i 

reţinut, motiv pentru care a fost 

reţinut pe loc. Sub acuzaţiile 

de ucidere din culpă, părăsirea 

locului accidentului, conducere 

sub infl uenţa alcoolului şi fără 

permis, a fost arestat preventiv 

pentru 30 de zile.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 13 gălăţeni testaţi în ul-
timele 24 de ore a fost declarat ca 
purtător al virusului. Nu a mai fost 
raportat niciun deces, dar se înre-
gistrează o creştere a numărului de 
persoane afl ate în carantină, pe fon-
dul revenirii acasă, de sărbători, a 
gălăţenilor stabiliţi în străinătate.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-19, 

dintre cei 372 de pacienţi testaţi în-
tr-un interval de 24 de ore, 28 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. Nu-

mărul total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.577. Cinci   pacienţi con-
fi rmaţi au ieşit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni.

 Miercuri, 1 decembrie, nu a mai 
fost raportat niciun deces, ceea ce 
face ca numărul total al victimelor 
pandemiei în judeţul Galaţi să ră-
mână 1.617.

 Tot în prima zi a lunii, 53 de 
pacienţi internaţi au fost declaraţi 
ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca to-
talul persoanelor depistate pozitiv 

şi tratate să crească la 41.514.
 În carantină instituţionalizată 

nu se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiaşi raportări. În izolare 
la domiciliu erau 300 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălăţe-
nilor afl aţi în carantină la domiciliu 
a crescut la 810. În izolare institu-
ţionalizată se afl au 146 de bolnavi 
de COVID-19.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 282.992 de 
teste. ,

COVID-19
Sub 30 de noi infectări, din 300 de teste

Premii 
pentru elevii 
fruntaşi                  
la învăţătură

APRECIERE. În săptămâna 

premergătoare sărbătorii Sfântului Apos-

tol Andrei, peste 650 de elevi din judeţul 

Galaţi au primit diplome, în semn de 

apreciere pentru participarea la concursul 

eparhial de eseuri intitulat „Şi eu, cu aju-

torul Sf. Ap. Andrei, sunt un mic apostol 

al sănătăţii“, iar cinci elevi cu rezultate 

deosebite la învăţătură au primit prin 

parohiile de care aparţin premii în bani 

şi alte daruri. Chiriarhul Dunării de Jos, 

ÎPS Casian, i-a felicitat şi i-a îndemnat să 

obţină şi alte rezultate cel puţin la fel de 

bune la învăţătură. , Ovidiu Amălinei
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Spărgătorii de 
bancomate, condamnări 
şi despăgubiri grele
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 26 de ani de închisoare vor 

avea de executat împreună cei 

cinci autori ai spargerilor în 

serie comise, în urmă cu mai 

bine de un an, la mai multe 

bancomate din judeţele Galaţi 

și Vrancea. Folosind aceeași 

metodă de operare, distrugerea 

dispozitivelor de eliberare a 

banilor prin detonare, infractorii 

au reușit doar una dintre 

cele patru lovituri. Pe lângă 

închisoare, ei vor avea de plătit 

sume imense către păgubiţi 

și pentru cheltuielile judiciare 

efectuate cu ocazia anchetei și a 

judecării dosarului. 

Tribunalul Galați a dat o primă 
soluție, zilele trecute, în dosarul în 
care cinci indivizi erau cercetaţi 
pentru acte vecine cu terorismul. 
Timp de aproape o lună, aceștia 
au atacat patru bancomate ale 
CEC Bank, din Liești și Tulucești 
(în județul Galați) și din comu-
nele Păunești și Vulturu (județul 
Vrancea). Doar din ATM-ul de la 
Tulucești au reușit să fure 120.000 
de lei, banii de pensii cu care auto-
matul fusese alimentat cu o zi îna-
inte, în două cazuri operațiunile 
eșuând din cauză că aparatele nu 
au eliberat banii, iar în al patrulea, 
cel de la Vulturu, pentru că poliția 
și procurorii DIICOT au intervenit 
înainte de explozie.

 Opt ani, 
cea mai mare pedeapsă 

La mai bine de un an de la ulti-
ma lovitură, soldată cu fl agrantul 
și prinderea indivizilor ce aveau să 
fi e cercetați, în diverse participații, 
pentru constituire a unui grup in-
fracţional organizat, furt califi cat, 
nerespectarea regimului muniţii-
lor explozive, distrugere, instigare 
la conducerea unui autovehicul pe 
drumurile publice cu numere fal-
se de înmatriculare şi conducere pe 
drumurile publice a unui autovehi-

cul fără permis de conducere, Tri-
bunalul a dat prima sentință. Cea 
mai mare pedeapsă a primit-o 
Marian-Viorel Bulmău - 8 ani de 
închisoare. Complicii săi au primit 
apro ximativ jumătate din pedea psa 
„creierului“: Victor Marin - 5 ani de 
închisoare, Cristian Anton - 4 ani şi 
8 luni de închisoare, Nicuşor-Ionuţ 
Ciuciu - 4 ani şi 4 luni de închisoa-
re, Iordache-Adrian Niţu - 4 ani de 
închisoare. Cheltuielile pe care vor 
trebui să le suporte cei cinci sunt 
însă uriașe. Numai cheltuielile ju-
diciare depășesc 120.000 de lei, mai 
mult decât suma furată din ATM-ul 
de la Tulucești, pe care vor trebui, 
de asemenea, să o restituie integral. 

CEC Bank și societățile de asigurare 
s-au constituit părți civile în proces 
și au cerut fi ecare leu pe care l-au 
plătit pentru repararea pagubelor.

„Obligă inculpaţii Bulmău Ma-
rian-Viorel, Ciuciu Nicuşor Ionuţ şi 
Niţu Iordache-Adrian, în solidar, la 
plata către partea civilă CEC Bank a 
sumei de 1.000 de lei reprezentând 
valoarea francizei care nu a putut 
fi  recuperată de la fi rma de asigu-
rare Asirom şi la plata către par-
tea civilă (asigurător) Asigurarea 
Românească-Asirom Vienna Insu-
rance Group-Bucureşti a sumei de 
4.056,30 de lei reprezentând con-
travaloarea pieselor deteriorate, a 
manoperei de schimbare a acestora 

ca urmare a distrugerii din noap-
tea de 10/11.09.2020 a ATM CEC 
Bank, Agenţia Lieşti, jud. Galaţi. 
Obligă inculpaţii Bulmău Marian-
Viorel, Ciuciu Nicuşor-Ionuţ, Marin 
Victor şi Niţu Iordache-Adrian, în 
solidar, la plata către partea civilă 
CEC Bank a sumei de 9.954,27 de lei 
reprezentând daune materiale care 
nu au fost recuperate de la asigură-
tor şi la plata sumei de 150.590 de 
lei către partea civilă (asigurător) 
Asigurarea Românească-Asirom 
Vienna Insurance Group-Bucu-
reşti reprezentând sumele de bani 
achitate ca urmare a distrugerii 
ATM CEC Tuluceşti, a clădirii şi a 
furtului de numerar din noaptea 
de 14/15.09.2020 de la ATM CEC 
Bank, Agenţia Tuluceşti, jud. Ga-
laţi. Obligă inculpaţii Bulmău Ma-
rian-Viorel, Marin Victor şi Anton 
Cristian, în solidar, la plata sumei 
de 3.849,67 de lei către partea ci-
vilă CEC Bank reprezentând con-
travaloarea unor lucruri minime 
pentru limitarea pagubelor şi va-
loarea francizei care nu a putut fi  
recuperată de la fi rma de asigurare 
Asirom şi la plata către partea civilă 
(asigurător) Asigurarea Româneas-
că-Asirom Vienna Insurance Gro-
up-Bucureşti a sumei de 36.643,98 
de lei reprezentând contravaloarea 
distrugerii ATM Păuneşti şi clădirii 
agenţiei bancare. Obligă inculpaţii 
Bulmău Marian Viorel, Ciuciu Ni-
cuşor Ionuţ, Marin Victor şi Anton 
Cristian, în solidar, la plata sumei 
de 1.000 către partea civilă CEC 
Bank reprezentând valoarea fran-
cizei care nu a putut fi  recuperată 
de la fi rma de asigurare Asirom şi la 
plata către partea civilă Asigurarea 
Românească-Asirom Vienna Insu-
rance Group-Bucureşti a sumei de 
8.382,02 de lei reprezentând con-
travaloarea despăgubirilor achitate 
CEC Bank ca urmare a distrugerii 
ATM Agenţia Vulturu, jud. Vran-
cea, din noaptea de 21/22.10.2020“, 
se arată în sentința Tribunalului.

 Decizia nu este defi nitivă, ea 
putând fi  atacată la Curtea de Apel 
Galați. ,

PRIMELE SENTINŢE PENTRU „TERORIȘTII“ DE LA CEC  .  JUDECATĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În decurs de 24 de ore, în 
județul Galați, a fost  ra-

portată vaccinarea anti-
Sars-CoV-2 a altor 799 
de persoane. Dintre cei 

vaccinați, 161 au fost 
benefi ciari ai primei doze, 

287 au primit doza de rapel, 
iar 351, doza „booster“.

 Imunizările zilei de 30 no-
iembrie 2021 au avut loc astfel: 
201 la centrele de la Sala Spor-

turilor,  63 la centrele din incin-
ta Spitalului Militar de Urgență  
„Dr. Aristide Serfi oti“,  44 la Baza 
„Siderurgistul“ și 229 la centre-
le de la Patinoar. La centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci au 
fost administrate 92 de doze,  la 
centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci - 65, iar la centrul de 
la Tg. Bujor - 16 doze. La Centrul 
de vaccinare Tulucești au fost 
administrate 23 de doze, 15 la 
Centrul de vaccinare de la Co-
rod și 51 la Centrul de vaccinare 
Cosmești.

Numărul total de doze de 
vaccin administrate (începând 
cu data de 4 ianuarie 2021) la 
nivel județean este de 352.565. 
Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au pri-
mit și a doua doză, până în pre-
zent, este de 134.731. Totodată, 
42.007 persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 8.899 de persoa-
ne au primit doar prima doză 
de vaccin anti Sars-CoV-2, iar 
32.197 de persoane au primit și 
cea de-a treia doză. ,

anti-COVID
Mai puţin de 800 de gălăţeni, vaccinaţi de ziua orașului

 CURSURI 

DE COMPETENŢE 

DIGITALE      

PENTRU IMM-URI
PROGRAM. Patronatul 

Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 

(PIMM) Galaţi, în cadrul unui 

protocol de colaborare cu Centrul 

de Consultanţă şi Management 

al Proiectelor Europroject, oferă 

angajaţilor din cadrul unor 

companii din Regiunea de Sud-

Est posibilitatea de a urma gratuit 

un program de formare pentru 

dezvoltarea competenţelor 

digitale. Tech Ac@demy, elaborat 

împreună cu Google România, 

reprezintă o ocazie de a învăţa, 

printre altele, ce înseamnă un 

profi l virtual, cum se creează o 

campanie de marketing digital, 

SEO, Google Ads, cum se pot 

folosi reţelele sociale şi Youtube-

ul în avantajul propriu şi al 

companiei, despre importanţa 

unei pagini de contact pe 

un website sau despre 

îmbunătăţirea siguranţei on-line, 

atât proprie, cât şi a companiei. 

La cursurile organizate în format 

on-line, au participat până în 

prezent 80 de persoane. Ţinta 

programului Tech Ac@demy 

este de a dezvolta competenţele 

digitale pentru cel puţin 660 de 

persoane, dintre care 220 din 

Regiunea de Sud-Est.  . Ovidiu 

Amălinei 

Bancomatul Bancomatul   uu

de la Păunești, de la Păunești, 

judeţul Vranceajudeţul Vrancea
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Ziua Naţională, marcată la 
Galaţi la Mausoleul Eroilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua Naţională a României a 

fost marcată, pe 1 Decembrie, 

la Galaţi, cu mai puţin fast decât 

am fost obişnuiţi în anii trecuţi. 

Motivul a fost, desigur, pandemia 

de COVID-19 şi necesitatea 

respectării măsurilor de 

prevenire a coronavirusului. 

Dar chiar dacă, spre deosebire 
de anii trecuţi, nu am mai avut 
ocazia de asista la parada militară, 
atât de apreciată de gălăţeni, asta 
nu înseamnă că, în ciuda neajun-
surilor şi restricţiilor, nu a fost 
adus un pios omagiu celor care 
au mers până la sacrifi ciul suprem 
pentru îndeplinirea idealurilor 

naţionale. Ziua de 1 Decembrie a 
debutat cu un "Te Deum“ la Ca-
tedrala Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, întru pomenirea tuturor celor 
care s-au jertfi t pentru patrie. Şi 
poate că nu este lipsit de semnifi -
caţie că Ziua Naţională vine la doar 
o zi după marea sărbătoare a Sfân-
tului Apostol Andrei, ocrotitorul 
Galaţiului şi al întregii Românii. 
"Flacăra aprinsă pe altarul ini-
milor noastre de Sfântul Andrei, 
Apostolul românilor, să o punem 
în candela de pe altarul patriei 
noastre, ca să lumineze inimile 
tuturor românilor! Fă, Doamne, 
candele luminoase de sărbătoarea 
naţională, ca să ne putem vedea 
cu toţii fraţi şi prieteni uniţi!“, a 
arătat ÎPS Casian, arhiepiscopul 
Dunării de Jos. 

După slujba ţinută la Cate-
drala Arhiepiscopală, la fel de 
emoţionant a fost ceremonia-
lul militar cu depunere de co-
roane la Mausoleul Eroilor, din 
Cimitirul "Eternitatea“. A fost 
un moment de aduce aminte a 
sacrifi ciilor pe care gălăţenii le-
au făcut pentru ţară şi rolul pe 
care aceştia l-au avut în făurirea 
României Mari. Nu există locali-
tate din judeţul Galaţi în care să 
nu fi  fost soldaţi, începând de la 
Războiul de Independenţă până 
la cele două războaie mondiale. 
Dar şi mai aproape de vremuri-
le noastre, la fel de importante 
au fost contribuţiile militarilor 
gălăţeni în teatrele de operaţi-
uni din Irak şi Afganistan, care 
şi-au luat şi ele obolul de sânge. 

Tuturor celor care au făcut sa-
crifi ciul suprem le-a fost adus 
un omagiu prin fl orile depuse la 
Mausoleul Eroilor din Cimitirul 
"Eternitatea“. Fie că a fost vorba 
de trecerea în revistă a Gărzii de 
Onoare, de intonarea Imnului de 
Stat, de slujba religioasă şi depu-
nerea de coroane, fi ecare a fost 
un pas emoţionant al unei zile 
importante pentru toţi ce simt 
româneşte. 

Au fost prezenţi reprezentanţi 
ai administraţiei publice locale, ai 
formaţiunilor politice, ai societă-
ţii civile, dar şi mulţi gălăţeni ani-
maţi de dorinţa de a-i omagia pe 
eroi. Demn de remarcat, prezenţa 
a numeroşi copii, semn că istoria 
are... viitor!  , foto Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“

RECUNOŞTINŢĂ CELOR CE S-AU JERTFIT PENTRU PATRIE  .  CEREMONIAL

 PARADĂ MILITARĂ 

LA ARCUL 

DE TRIUMF 

DIN CAPITALĂ
DEFILARE. Aproximativ 

1.500 de militari şi specialişti din 

MApN, MAI, STS şi din Administraţia 

Penitenciarelor, cărora li s-au alăturat 

militari străini, cu aproximativ 100 

de mijloace tehnice au participat, 

miercuri, la parada militară 

organizată cu ocazia Zilei Naţionale 

a României, în Piaţa Arcului de Triumf 

din Bucureşti. De asemenea, au 

evoluat şi peste 30 de aeronave. La 

eveniment au participat preşedintele 

Klaus Iohannis şi premierul Nicolae 

Ciucă, dar şi alţi ofi ciali. Pentru 

buna derulare a evenimentului, au 

fost aplicate mai multe restricţii de 

circulaţie, iar Metrorex a anunţat 

suplimentarea garniturilor pe mai 

multe trasee. Parada a debutat cu 

trecerea în revistă a Gărzii de Onoare 

de către preşedintele Klaus Iohannis, 

după care a fost intonat Imnul 

Naţional. Au fost trase salve de tun, 

iar şeful statului a depus o coroană de 

fl ori la Arcul de Triumf. Evenimentul 

s-a încheiat cu defi larea fanfarei 

militare.  . R.B. 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

În jur de 50 de persoane pasi-
onate de sport au sărbătorit Ziua 
Naţională a României printr-un 
semimaraton. Evenimentul a 
avut loc la Galaţi, iar alergătorii 
au parcurs dus-întors un traseu 
simbolic: de la intersecţia stră-
zilor Basarabiei cu Mihai Bravu, 
până în vama Giurgiuleşti. În 
apropierea graniţei cu Republica 
Moldova, oamenii s-au prins în-
tr-o horă.

Alergătorilor din Galaţi li s-au 
alăturat şi colegi de antrenament 
din Brăila. Fiecare dintre partici-
panţi a afi şat un tricolor, pentru 

a marca astfel 1 Decembrie.
„După doi ani de pauză, în care 

nu ne-am întâlnit, am dorit să ne re-
vedem din nou, toţi alergătorii din 
Galaţi şi din Brăila, să sărbătorim 
această frumoasă zi de 1 Decem-
brie, cum ştim noi mai bine, adică 
prin alergare. Avem de alergat 21 
de kilometri, fi ecare în ritmul lui. 
Fiecare dintre noi a venit aici cu pri-
etenie şi cu România în sufl et“, a 
spus Marius Buricea, organizatorul 
evenimentului.

„Este un eveniment interesant 
şi ar fi  fost păcat să nu particip la el. 
La mulţi ani, tuturor românilor!“, 
a fost urarea uneia dintre partici-
pante. , foto Remus Basalic

semimaraton
Au sărbătorit Ziua României prin alergare

Au aruncat 
gunoiul pe 
geamul 
maşinii

SANCŢIUNI. Doi tineri 

gălăţeni, în vârstă de 19, respectiv, 

20 de ani, au fost depistaţi în timp ce 

murdăreau domeniul public. Aceştia 

au fost observaţi de poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Intervenţie Rapidă şi 

Transport Valori, pe strada Brateş din 

municipiul Galaţi, în timp ce aruncau 

dintr-un autoturism, pe domeniul pu-

blic, diferite ambalaje, încălcând astfel 

prevederile legale. În consecinţă, cei 

doi s-au ales cu sancţiuni contravenţi-

onale în valoare totală de 1.600 de lei. 

, Beatrice Dumitriu
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Un singur judeţ mai 
este în scenariul roşu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 1.141 de cazuri noi 

de COVID-19. Alte 89 de decese 

au fost raportate de autorităţi. 

La ATI sunt 1.121 de pacienţi. Un 

singur judeţ (Arad) mai este în 

scenariul roşu. 

Până miercuri, 1 decembrie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.780.808 cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 10.348 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 

infectare. De la începutul pande-
miei, 1.689.184 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.141 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 23 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 

Până miercuri, 56.618 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 30 noiembrie (ora 10.00) - 
1 decembrie (ora 10.00), au fost 
raportate 89 de decese (47 de 
bărbaţi şi 42 de femei), din care 
zece anterioare intervalului de 

referinţă, ale unor pacienţi in-
fectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitalele din întreaga 
ţară. 85 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar patru pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi. De 
asemenea, dintre pacienţii de-
cedaţi, 76 erau nevaccinaţi şi 13 
vaccinaţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 6.998. 
Dintre acestea, 1.121 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 118 sunt minori, 
110 fi ind internaţi în secţii şi 8 
la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
10.730.924 de teste RT-PCR şi 
5.306.112 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 7.726 de teste RT-PCR 
(3.660 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 4.066 la 
cerere) şi 9.913 teste rapide.

 Pe teritoriul României, 32.500 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 6.910 per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 48.552 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 53 de persoa-
ne. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

Primul studiu pe bază de sec-
venţiere pentru varianta Omi-
cron a fost realizat şi în România. 
În probele selectate de la pacienţi 
COVID-19 din 19 oraşe nu a fost 
identifi cată noua tulpină africa-
nă, anunţă reprezentanţii Medli-
fe. Potrivit sursei citate, probele 
analizate în această etapă a studiu-
lui conţin în proporţie majoritară 
tulpina Delta a coronavirusului.  
De asemenea, pe lotul analizat 
nu au fost identifi cate cazuri cu 
varianta Delta Plus, detectată de 
curând în România, detaliu care 
întăreşte faptul că această varian-
tă nu are forţă să se răspândeas-
că pe teritoriul ţării. MedLife va 

continua secvenţierea genomului 
virusului SARS-CoV-2, în vederea 
identifi cării noii tulpini Omicron 
pe teritoriul României, transmit 
specialiştii, într-un comunicat de 

presă. „În contextul apariţiei tul-
pinii Omicron la nivel mondial, 
MedLife a reluat procesul de sec-
venţiere a genomului SARS-CoV-2 
şi anunţă primele rezultate, obţi-
nute în urma analizării unui lot 
de 156 de probe. Acestea au fost 
selectate aleatoriu de la pacienţi 
care provin din 18 oraşe ale ţării. 
Potrivit raportului, probele anali-
zate conţin în proporţie majorita-
ră tulpina Delta a coronavirusu-
lui, nefi ind identifi cată o variantă 
românească sau prezenţa noii 
tulpini Omicron“, transmite 
MedLife. „Datele preliminare ara-
tă că tulpina Omicron este mai 
contagioasă decât tulpina Delta. 

În acelaşi timp, experţii spun că 
efi cienţa vaccinurilor ar putea fi  
mai scăzută faţă de această tulpi-
nă, context în care va fi  nevoie de 
o amplifi care a eforturilor pentru 
detectarea timpurie şi izolarea 
cazurilor infectate cu noua tul-
pină din Africa de Sud. Aplicarea 
unei strategii corespunzătoare de 
secvenţiere şi de izolare a cazuri-
lor ar putea contribui la oprirea 
răspândirii noi tulpini sau cel 
puţin la întârzierea apariţei unui 
nou val al pandemiei“, a precizat 
biologul Dumitru Jardan, doctor 
în ştiinţe medicale, coordonator 
ştiinţific al studiului. .Remus 

Basalic

studiu
Varianta Omicron nu a ajuns încă în România

Antibiotice 
a câştigat 
o licitaţie în 
Marea Britanie

 PAGINĂ WEB 

PENTRU ROMÂNII 

SEZONIERI DIN 

GERMANIA
RĂSPUNSURI. EURES 

Germania a lansat recent o pagină 

web pentru lucrătorii sezonieri din 

această ţară, oferindu-le răspunsuri 

la cele mai presante întrebări. 

Pagina de întâmpinare este creată 

pentru cetăţenii UE şi resortisanţii 

ţărilor terţe care sunt interesaţi de 

munca sezonieră în Germania. 

Pe această pagină, aceştia pot 

găsi informaţii practice cu privire 

la drepturile lor şi la alte subiecte 

importante, cum ar fi  programul 

de lucru, condiţiile contractuale, 

cazarea şi securitatea socială. 

Pagina îşi propune să răspundă 

la cele mai frecvente întrebări ale 

lucrătorilor sezonieri, înainte de 

a se muta în Germania. Pagina 

(https://www.arbeitsagentur.de/en/

seasonal-work-in-germany) este 

disponibilă 

în limbile 

engleză şi 

germană şi 

acoperă o 

gamă largă 

de subiecte, 

cum ar fi : 

permise de muncă; salarii; prestaţii 

sociale şi asigurări de sănătate; 

concediu plătit; încheierea şi 

încetarea contractelor de muncă. 

Pagina include, de asemenea, 

pliante cu informaţii mai detaliate 

cu privire la lucrătorii sezonieri 

din ţări terţe (în limbile engleză, 

georgiană şi germană) şi din UE (în 

limbile bulgară, engleză, germană, 

poloneză şi română).  .Cristinel 

Luca 

MEDICAMENTE. Antibiotice 

Iaşi a câştigat licitaţia organizată de autorităţi-

le din Regatul Unit al Marii Britanii pentru cinci 

medicamente antiinfecţioase injectabile (des-

tinate spitalelor) folosite inclusiv în tratamentul 

suprainfecţiilor bacteriene asociate COVID-19, 

conform unui comunicat al companiei. „Ne 

bucurăm că astăzi, de 1 decembrie, Antibioti-

ce - un brand românesc cu o istorie de peste 

65 de ani, poate face cunoscută această 

realizare. Este o dovadă în plus că şi în ţara 

noastră se poate face performanţă, că Româ-

nia are viitor!“, a declarat Ioan Nani, director 

general Antibiotice. . Remus Basalic
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 LIMFOMUL 

BURKITT - RAR, 

DAR FOARTE 

AGRESIV
BOALĂ. Limfomul Burkitt 

este un subtip rar, dar foarte 

agresiv, de limfom non-Hodgkin cu 

celule B. Boala poate afecta mai 

multe organe, precum: mandibula, 

intestinul, rinichii, ovarele. Se 

poate răspândi şi în sistemul 

nervos central. Limfomul Burkitt 

sporadic apare în întreaga lume, 

fi ind cel mai frecvent tip de limfom 

Burkitt din Europa şi din America 

de Nord. Se manifestă, cel mai 

frecvent, sub forma unei mase 

tumorale situate în abdomenul 

pacientului, potrivit romedic.ro. 

În Europa, incidenţa limfomului 

Burkitt este de aproximativ trei 

cazuri la un milion de copii şi adulţi. 

În lipsa tratamentului, limfomul 

Burkitt este rapid fatal. Însă, un 

tratament agresiv instituit precoce 

poate duce la remisia bolii pe 

termen lung. Prognosticul este 

mai bun în cazul copiilor decât în 

cazul adulţilor. Acesta variază cu 

stadiul bolii şi gradul de extindere 

al acesteia. Rata de supravieţuire 

pe termen lung este de 90 la sută 

în cazul bolii afl ate în stadii iniţiale 

şi de 50-60 la sută în cazul bolii 

extinse la nivelul sistemului nervos 

central şi al măduvei spinării.  

. R.B. 

Vaccinurile, 
efi ciente 
şi împotriva 
Omicron

DATE. Informaţiile preliminare din 

Israel, ţara cu cel mai avansat program 

de vaccinare împotriva COVID-19, su-

gerează că efi cacitatea serului Pfi zer/

BioNTech scade doar puţin în faţa vari-

antei Omicron, în comparaţie cu Delta, 

dar şi că persoanele nevaccinate au un 

risc mai mare de a dezvolta simptome 

severe în urma infectării cu această 

nouă tulpină, scrie publicaţia Jerusa-

lem Post, potrivit libertatea.ro. Ofi cialii 

şi experţii avertizează că mai multe 

detalii cu privire la efectele Omicron vor 

apărea în următoarele zile. . R.B.

Ajută-l pe Marci 
să învingă cancerul!
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Povestea lui Maricel Silviu 

Ionaşcu, studentul în vârstă de 

22 de ani, din Galaţi, diagnosticat 

cu o formă foarte agresivă de 

cancer, a impresionat mii de 

persoane, din ţară şi nu numai. 

Datorită donaţiilor acestor 

oameni, Marci, aşa cum îi spun 

prietenii, a putut pleca în Italia, 

într-o clinică din Milano, pentru 

a începe un tratament care în 

România nu ar fi  fost posibil. De 

această terapie depinde acum 

viaţa lui. Costurile totale ale 

tratamentului salvator depăşesc 

însă cu mult posibilităţile 

fi nanciare ale familiei. De aceea, 

tânărul are în aceste momente 

nevoie, mai mult ca oricând, de 

sprijinul nostru, pentru a putea 

duce mai departe şi a câştiga 

lupta cu cancerul. 

Marci este student la Faculta-
tea de Educţie Fizică şi Sport din 
Galaţi, unde s-a înscris pentru 
a-şi urma pasiunea pentru sport, 
pe care şi-o descoperise încă din 
copilărie. Nu fuma, nu bea alco-
ol, era atent la ce mânca şi făcea 
multă mişcare. Totuşi, aparent 
din senin, într-o zi, organismul 
i-a dat semne că ceva nu este în 
regulă. Totul a început cu câteva 
simptome digestive persistente. 
A mers la medic, iar după mai 
multe săptămâni de investigaţii 
şi de incertitudine, diagnosticul 
a picat ca un şoc asupra sa, a fa-
miliei şi a prietenilor, deopotrivă: 
limfom Burkitt, o formă rară, dar 
foarte agresivă de cancer.

Marci a fost iniţial internat la 
Institutul Fundeni din Bucureşti, 
însă rudele au afl at despre o clini-
că specializată din Milano, unde 

tânărul ar fi  putut urma un tra-
tament personalizat împotriva 
bolii de care suferă. Din păcate, 
această terapie nu este disponibi-
lă în România, astfel încât toate 
costurile pe care le implică tra-
tamentul urmat în Italia trebuie 
suportate de pacient.

Datorită donaţiilor făcute 
până în prezent, familia a reuşit 
să strângă banii necesari pen-
tru achitarea primei tranşe, iar 
Marci a putut pleca, săptămâna 
trecută, la Milano, unde a şi în-
ceput investigaţiile medicale şi 
şedinţele de tratament. Prima 
tranşă a constat în achitarea a 
61.000 de euro, însă pentru a 
putea continua terapia, tânărul 
trebuie să plătească, în curând, 
alţi aproximativ 70.000 de euro, 
necesari pentru următoarele 30 
de zile de chimioterapie. Este încă 
devreme pentru a se şti de câte 
şedinţe de terapie va fi  nevoie în 
total, însă tratamentul se poate 
extinde pe mai multe luni.

Doar cu ajutorul donaţiilor 
noastre Marci va putea urma, 
până la sfârşit, tratamentul ne-
cesar pentru a trece cu bine pes-
te această boală urâtă. Pe Face-
book, grupul „Împreună pentru 
MARCI“ a strâns deja peste 5.500 
de membri. Aici puteţi afl a ul-
timele noutăţi despre starea tâ-
nărului, dar puteţi vedea şi felul 
uimitor în care oamenii s-au mo-
bilizat pentru această cauză. 

Ca modalităţi de donaţie există 
două conturi bancare, la care titu-
lar este Maricel Ionaşcu: un cont 
în lei - RO84INGB 0000 9999 1197 
6377; un cont în euro - RO87INGB 
0000 9999 1197 6808. Puteţi dona 
şi într-un cont Revolut şi prin Pay-
pal. Pe Facebook, în grupul amin-
tit, sunt detaliate şi aceste ultime 
două modalităţi. .

UN STUDENT GĂLĂŢEAN ARE ÎN CONTINUARE NEVOIE DE SPRIJINUL NOSTRU  .  APEL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Medicii din Bruxelles au în-
ceput să le prescrie pacienţilor 
lor vizite la muzeu. Este vorba 
despre acei pacienţi care suferă 
din cauza stresului. Terapia făcu-
tă în interiorul muzeelor nu este 
un concept nou, scrie forbes.com, 
iar medicii din alte mari oraşe ale 
lumii, cum ar fi  Montreal, au pre-
scris şi ei vizite la muzeul local de 
artă, ca terapie pentru pacienţii 
care suferă din cauza stresului. 
Însă ceea ce trebuie să reţinem 

este că nu toate programele de 
acest gen sunt la fel, dar cercetă-
torii au început să studieze dacă 
aceste intervenţii sunt sau nu efi -
ciente, scrie viata-medicala.ro.

 În luna septembrie, arată 
sursa citată, consilierul oraşu-
lui Bruxelles, Delphine Houba, 
a anunţat că ea are în plan să 
înceapă un studiu cu durata de 

trei luni, pentru a le permite me-
dicilor de la o unitate dedicată 
sănătăţii mintale, de la Spitalul 
din Brugmann, să prescrie vizi-
te la muzeu pacienţilor lor care 
suferă din cauza nivelului mare 
de stres.

 Cu această prescripţie de la 
medic, pacienţii pot să viziteze 
mai multe muzee implicate în 
proiect. Studiul se va desfăşura 
până la fi nalul acestui an, când 
concluziile vor fi  reevaluate, dar 
unele programe similare au fost 
deja implementate în alte zone 
din lume. .

Bruxelles
Vizite la muzeu prescrise de medici
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kaiac-canoe
Şapte sportivi de la CS Şcolar, la loturile naţionale

Au fost alcătuite loturile naţi-
onale de juniori la kaiac-canoe, 
componenţii acestora urmând 
să se pregătească la cluburile lor, 
după planurile federaţiei, descen-
tralizat, pentru ca apoi să partici-
pe în perioada vacanţelor şcolare, 
la stadii centralizate, prilej cu care 
vor fi  testaţi.

„Noi avem şapte sportivi cu-
prinşi în aceste loturi, la fel ca 
anul trecut. Din lotul junioarelor 
mari face parte Teodora Maftei 
(kaiac), iar în lotul juniorilor mici 

au fost promovaţi şase canotori: 
Valentin Dublea, Răzvan Lepăda-
tu, Dragoş Zimblischi, Alexandru 

Răduţ, Anamaria Chiroşcă şi De-
nisa Rusu“, ne-a spus prof. Adrian 
Maftei, care, împreună cu colega 

sa Adina Maftei, îi antrenează pe 
vâslaşii de la CS Şcolar Galaţi.

Tehnicianul gălăţean s-a arătat 
surprins de faptul că unul dintre 
ele vii lor nu a prins lotul juniorilor, 
per formanţele acestuia dându-i 
dreptul să fi e menţinut în lotul 
din care anul trecut a făcut parte, 
acum având statutul de rezervă. 
Altfel, kaiaciştii şi canoiştii gălă-
ţeni au intrat la sala pentru pregă-
tiri de iarnă, urmând să împartă 
spaţiul cu halterofi lii clubului. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două adolescente 
de la CSU Hygienium, 
spre culmile succesului

VOLEIUL GĂLĂŢEAN RENAŞTE CU TINERE TALENTATE  .  PERSPECTIVE

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Carolina Radu şi Minca Cristea, 

două fete de liceu din Bucureşti, 

evoluează cu brio pentru 

revirimentul voleiului gălăţean la 

nivel de senioare. 

Voleiul gălăţean feminin a 
fost întotdeauna un fenomen în-
drăgit de public, având în spate 
mai multe titluri de campioane 
ale României, participări în cu-
pele europene, iar, în ultimii ani, 
prezenţe notabile în primul eşa-
lon. După pierderea sponsorului 
principal din anii trecuţi, voleiul 
feminin gălăţean s-a mobilizat 
din nou şi a pus la cale un nou 
proiect frumos.

Două dintre piesele de bază ale 
echipei CSU Hygienium Galaţi, 
participantă în Divizia A2, cu 
evoluţii foarte bune, sunt Min-
ca-Andreea Cristea şi Carolina 
Radu. Vă vine să credeţi sau nu, 
ambele au doar 15 ani! Mai mult, 
cele două fete sunt obişnuite ale 
loturilor naţionale de juniori, 
fi ind două componente de per-
spectivă pentru întreg voleiului 
românesc, nu doar pentru cel de 
la Galaţi.

Minca Cristea (1,65 m înălţi-
ne) joacă pe post de libero, a mai 
activat la CS Chitila şi Dinamo, 
este de trei ani componentă a 
loturilor naţionale, concretizate 
cu califi cări la două Campionate 
Europene, şi a fost selecţionată 
pentru Balcaniada din Turcia. În 
afară de voleiul de performanţă, 
este elevă în clasa a X-a.

Carolina Radu (1,78 m înălţi-
me), coordonator, a început vole-
iul la CTF „Mihai I“, apoi a trecut 

la Dinamo, iar acum evoluează cu 
dublă legitimare la clubul bucu-
reştean la nivel de cadete şi la CSU 
la nivel de senioare. Este abia în 
clasa a IX-a şi, la fel ca Minca, face 
naveta Bucureşti - Galaţi pentru 
a participa la acţiunile echipei de 
seniori de la CSU Hygienium. Din 
anul 2019, face parte din lotul na-
ţional, la categoria sa de vârstă 
(U15, U16, iar acum U17), iar anul 
trecut a fost căpitanul echipei 
U16 la Campionatul European. 

Gruparea gălăţeană a avut un 
parcurs foarte bun până acum în 
Seria Est a Diviziei A2, demon-
strând că este una dintre echipele 
de luat în serios chiar şi în lupta 
pentru promovare.

 Vor să joace
şi în prima ligă la Galaţi 

Cele două fete sunt ambiţioase 
şi îşi doresc să joace şi în prima 
ligă cu echipa Galaţiului. Am-
bele au ţeluri mari şi, totodată, 
îndreptăţite. 

 „ Întotdeauna am iubit spor-
tul, iar pasiunea pentru volei a 
venit oarecum fi resc, ca urma-
re a faptului că tatăl meu a ju-
cat volei, la fel şi unchiul meu, 
care este şi antrenor de volei, iar 
acum eu şi verişorii mei jucăm 
volei - o pasiune transmisă din 
generaţie în generaţie“, ne-a spus 
Carolina Radu, a cărei verişoară, 
Marisa, a fost legitimată la CSU 
Belor în urmă cu două sezoane, 
iar acum joacă pentru senioarele 
lui Dinamo. 

 „ Ca planuri de viitor, îmi do-
resc să promovăm cu CSU Hygi-
enium în prima divizie, să con-
tinui să joc volei de performanţă 
cât mai mult timp şi să ajung o ju-
cătoare cât mai bună“, ne-a spus 

Minca Cristea, care s-a apucat de 
volei la vârsta de 9 ani şi căreia i-a 
plăcut atât de mult primul antre-
nament, încât de atunci a devenit 
pasiunea sa principală. 

Cele două fete s-au declarat 
încântate de colaborarea cu CSU 
Hygienium, iar evoluţiile lor de 
până acum sunt demne de toate 
laudele şi admiraţiile posibile. .

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Trei echipe gălă-

ţene Under 19 s-au califi cat în tur-

neul play-off. Juniorii noştri au fost 

repartizaţi în Seria a II-a a Campi-

onatului Naţional şi au avut evoluţii 

frumoase şi rezultate pe măsură. 

Aceştia s-au clasat în primele şase 

locuri, urmând să evolueze în primul 

turneu play-off. Cele trei grupări 

sunt: CS Municipal - locul 3, cu 23 

puncte (antrenor Viorel Tănase), SC 

Oţelul - locul 5, cu 21 puncte (Sorin 

Târâlă) şi Liceul Sportiv - locul 6, cu 

17 puncte (Ciprian Mocanu).

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee a ajuns în semifi nalele 

turneului internaţional de tenis de 

la Brasilia, cu premii în valoare 

de 60.000 de dolari. Ea a înregis-

trat trei victorii: 6-1, 6-4 cu Lara 

Escauriza (Paraguay), 7-6(6), 6-0 cu 

Olivia Tjandramulia (Australia), 5-7, 

7-6(9), 7-5 cu Carol Zhao (Canada) 

şi o înfrângere, 0-6, 3-6 cu Panna 

Udvardy (Ungaria).

RUGBY. În Parcul Copilului 

din Capitală, RC Griviţa i-a învins 

pe gălăţenii de la CSM cu scorul 

de 18-15. Punctele oaspeţilor au 

fost realizate de Nicu Manolachi - 2 

eseuri şi Jean Don - 1 eseu.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare la telefon 0743.177.997.  .

Juniori 
gălăţeni 
califi caţi 
în play-off

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se reiau 
jocurile 
din Liga 
Naţională

BASCHET. Echipa de baschet seniori 

a Clubului Sportiv Municipal Galaţi va trece din 

nou la treabă din acest sfârşit de săptămână, 

după pauza determinată de acţiunea Naţiona-

lei României. Astfel, CSM Galaţi caută prima 

victorie în Liga Naţională de baschet masculin 

(LNBM), sâmbătă, de la ora 18:00, pe terenul 

celor de la CSU Sibiu. Gălăţenii au pierdut 

până acum toate cele opt meciuri disputate în 

campionat, în vreme ce nici gazdele meciului 

de sâmbătă nu se simt prea bine, având doar 

două succese din nouă jocuri, deşi în anii 

trecuţi erau printre echipele pretendente la 

podium. . Florin Radu

Carolina Raduu Minca Cristeau
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O directoare 
din Tecuci 
a adunat fonduri 
de 150.000 de euro
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Directoarea Şcolii Gimnaziale 

„Elena Doamna“ din Tecuci, 

Adriana Lefter, a fost unul 

dintre cei patru profesori 

laureaţi la Gala Premiilor pentru 

Directorul Anului 2021. Ea a fost 

desemnată Directorul Anului 

pentru Antreprenoriat, pentru 

că a reuşit, numai în 2021, să 

atragă fonduri de 150.000 de 

euro pentru instituţia pe care o 

conduce. 

Gala Premiilor pentru Direc-
torii Anului este un eveniment 
organizat anual de Asociaţia 
pentru Valori în Educaţie, pen-
tru a susţine şi premia directorii 
de şcoală care se remarcă prin-
tr-o activitate extraordinară şi 
ajută la transformarea educaţiei 
din România, începând cu pro-
priile lor comunităţi. Distincţii-
le primite de aceştia sunt pentru 
Egalitate de Şanse, Antrepreno-
riat şi Inovaţie, dar şi premiul 
pentru Directorul Anului 2021.

Fondurile în valoare de 
150.000 de euro au fost atrase 
prin şase proiecte Erasmus, prin 
intermediul cărora peste 20 de 
cadre didactice şi 40 de elevi au 
participat în mobilităţi interna-
ţionale Erasmus, iar mai mult 
de 300 de elevi au participat la 
două mobilităţi desfăşurate on-
line. Proiectele desfăşurate vi-
zează dezvoltarea competenţelor 
digitale, lingvistice şi STEM. De 
asemenea, Adriana Lefter este 
Ambasador eTwinning la nivel 
naţional şi internaţional şi a deve-
nit Ambasador Scientix în Româ-
nia pentru activităţi STEM. Şcoa-
la Gimnazială „Elena Doamna“ 
a primit şi Premiul „Creator de 
Educaţie“ în cadrul Campaniei 
STEM Discovery Week 2020.

Adriana Lefter este învăţătoa-
re şi cel mai tânăr cadru didactic 
din şcoala pe care o conduce cu 
succes. În toţi aceşti ani cât a fost 
director, nu şi-a abandonat clasa 
de elevi, a continuat să predea şi 
să facă lucruri minunate cu ei. 
Este impresionant cum a găsit 
timp să dezvolte atâtea proiecte.

„Sunt norocoasă. Familia mă 
susţine. Colegii mei mă susţin. 
Au înţeles să facem echipă. I-am 

chemat de fi ecare dată să le arăt 
ideile mele şi le-au plăcut. Şi-au 
dorit să le aplice. Iar de la copiii 
mei de la clasă îmi iau energia“, 
povesteşte directoarea Şcolii 
„Elena Doamna“.

Aceasta susţine că a fost pasio-
nată dintotdeauna de lucruri noi, 
a căutat să facă experimente cu 
elevii de la clasă şi a adunat idei 
de pe site-urile în limba engleză, 
pentru că în România nu există 
aşa ceva. Aşa a venit ideea parte-
neriatelor cu şcoli din Vest. Aşa a 
văzut cum se procedează acolo şi 

a aplicat aceleaşi lucruri în şcoala 
tecuceană.

„De exemplu, am citit la lectu-
ră o poveste despre un ursuleţ de 
la pol. Dar nu am rămas doar la 
text, mergem dincolo de bariere-
le literaturii şi ne îndreptăm spre 
ştiinţă. Facem investigaţii ştiin-
ţifi ce şi experimente prin care 
le demonstrăm cum îi protejea-
ză stratul de grăsime de frig, de 
exemplu. Pentru că şcoala noastră 
abordează teme diverse pe STEM, 
adică educaţie ştiinţifi că cu apli-
caţii în tehnologie, cu predare in-

ALEASĂ PRINTRE CEI MAI BUNI MANAGERI DE ŞCOLI DIN ROMÂNIA . VALOARE catedra
Curse 
de mare viteză 
pe tărâmul 
cunoaşterii 

LECŢIE . A fost odată o 

şcoală cu pereţi turcoaz. Cu vise 

plăpânde înconjurând-o în chip 

tandru; cu armii de Feţi-Frumoşi 

şi Ilene-Cosânzene dând târcoale 

poveştilor ei. Era robustă, veselă. 

Clasele-i pulsau de priviri licărinde; 

ferestrele fremătau într-o anonimă 

plăcere a rutinei înălţătoare, desti-

nate cunoaşterii. Şcoala era veşnic 

antrenată în hazardul clopoţelului; 

clopoţelul îi alerta pe elevi spre 

delectarea cu lecţii şi jocuri.Şcoala 

nu avea nicio clipă de răgaz, nu se 

putea plictisi. Copiii gustau din rozul 

terifi c al literelor, ronţăiau – mai lent 

sau mai repede – adunările, scăderi-

le, înmulţirile. Mai jos, la gimnaziu, se 

scriau cu pasiune istorii personale. 

Algebra făcea ravagii, geometria se 

destăinuia într-o migăloasă core-

grafi e de patinaj artistic. Biologie. 

Franceză. De toate ştia şcoala; le 

absorbea şi le scotea la iveală, din 

nou şi din nou, şi iar le ascundea, 

rotindu-se ca un patefon împovărat 

de ritmuri universale.Într-o zi, a venit, 

însă pandemia. Şcoala s-a volati-

lizat sfi oasă; sunetul clopoţelului a 

emigrat în computere. Teme online. 

Clădirea – privată de orice ilustră 

experienţă pâlpâitoare, s-a cufundat 

într-o oarecare nevralgie. Primăvara 

a venit, a trecut; vara, la fel. Toam-

na scăpăra de promisiuni gălbui, 

pandemia – de ameninţări rostite 

palatalizat pe sub masca albăstruie. 

Cea de-a doua a fost mai promptă 

în a-şi ţine cuvântul. Şi aşa tabletele 

şi computerele s-au trezit iarăşi sub 

presiunea nedumeririlor febrile ale 

copiilor.Misiunea tehnologiei este de-

opotrivă de sensibilă şi importantă şi 

astăzi, în mediul educaţional. Şcoala 

cu pereţi turcoaz a primit, însă, aju-

torul unor prieteni de nădejde – de la 

StartONG by Kaufl and implementat 

de Asociaţia Act for Tomorrow – care 

au dotat-o cu mai multe tablete; 

informaţiile năzdrăvane – hoţoaice 

aurii – evadează, circulă mai uşor. 

Start ONG a şlefuit o nepreţuită pistă 

virtuală. Datorită lor, elevii şcolii tur-

coaz se pot mândri cu perspectiva 

unor curse de mare viteză pe tărâmul 

cunoaşterii. . Angelina Terchi, 

elevă la Şcoala Gimnazială 

„Ştefan Octavian Iosif”, Tecuci

Permis 
gratuit 
pentru tinerii 
defavorizaţi

OPORTUNITATE. Tinerii 

cu vârsta între 17 şi 25 de ani, din familii 

defavorizate, care doresc să obţină 

gratuit permis de conducere de categorie 

B, C sau D, trebuie să se înscrie până pe 

21 ianuarie 2022 în Programul „Permis 

pentru viitor“, organizat de Fundaţia pen-

tru Comunitate. Formularul de înscriere şi 

alte detalii se găsesc pe site-urile www.

pentrucomunitate.ro şi www.molroma-

nia.ro. De la începutul acestui program, 

116 tineri au fi nalizat cu succes cursurile, 

iar alţi 33 de benefi ciari îşi continuă studi-

ile. . Roxana Artene Penciu

terdisciplinară, cu dezvoltare de 
competenţe digitale, competenţe 
de lucru în echipă, asumare de 
responsabilitate, posibilitate de 
a greşi şi de a repara greşeala“, 
explică Adriana Lefter.

În prezent, Şcoala „Elena 
Doamna“ are proiecte în derula-
re alături de 14 unităţi de învăţă-
mânt din toată Europa. Au pro-
iect pe robotică, au imprimantă 
3D şi învaţă să programeze şi să 
printeze diferite componente, au 
proiect pe bullying. De asemenea, 
au activităţi pe tema „Astrono-
mie şi tradiţii“, iar acum de Cră-
ciun învaţă despre steaua care i-a 
ghidat pe magi, dar şi despre ce 
rol au avut constelaţiile în viaţa 
oamenilor sau despre diferenţele 
dintre astronomie şi astrologie.

Împreună cu Finlanda, şcoala 
lucrează la un proiect intitulat 
„Artă verde“, prin care elevii 
sunt învăţaţi să facă decoraţiuni 
de Crăciun din materiale recicla-
bile. De asemenea, tecucenii sunt 
incluşi în proiectul „Educaţie la 
înălţime“, prin care profesorii 
transmit lecţii live de la faţa 
locului. „Elevii au putut învăţa 
despre războiul troian chiar de 
le faţa locului, din Turcia, de pe 
teritoriul Troiei de odinioară. Au 
văzut muzeul, obiectele şi statui-
le de acolo. Sau au învăţat despre 
Mărăşeşti şi despre rolul femeilor 
în război, printr-o transmisiune 
chiar de la Mausoleu“, a mai po-
vestit Directoarea anului pentru 
Antreprenoriat. .
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Majorarea impozitului 
pe autoturisme, la primul 
termen de judecată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Majorarea cu 50 la sută a 

impozitului pe autoturisme, care 

i-a scos pe gălăţeni în stradă la 

începutul anului, are, în sfârşit, 

primul termen de judecată. Pe 

12 ianuarie 2022! Un an întreg, 

atât i-a trebuit Tribunalului Galaţi 

să stabilească prima şedinţă din 

acest proces. 

Pe 11 ianuarie 2021, când 
zeci de gălăţeni s-au aşezat cu 
noaptea-n cap la cozi pentru a-şi 
plăti din prima zi impozitele şi 
taxele locale, aproximativ o sută 
de persoane au protestat în faţa 
Primăriei municipiului Galaţi, 
revoltate de majorarea impozitu-
lui pe autoturisme. "Mai tăiaţi şi 
de la voi, înainte de a lua şi pielea 
de pe noi!“, au scandat oameni, 
furioşi pe situaţia creată de o 
decizie votată doar de consilierii 
locali PSD. Şi asta pentru că, pe 
lângă indexarea cu rata infl aţiei, 
a fost propusă o cotă de 50 la sută 
a impozitului pentru mijloacele 
de transport, amendament votat 
în mod viciat. În locul consilieru-
lui local PSD, Gheorghe Bezman, 
a votat o altă persoană. 

Pe 18 ianuarie 2021, Instituţia 
Prefectului Judeţului Galaţi a so-

licitat Tribunalului Galaţi - Secţia 
Contencios Administrativ şi Fis-
cal constatarea nulităţii absolute 
parţiale a hotărârii prin care au 
fost crescute obligaţiile fi scale ale 
gălăţenilor. Eugen Hristache, la 
acel moment prefectul judeţului 
Galaţi, a acuzat nelegalitatea arti-
colului prin care s-a stabilit o cotă 
adiţională de 50 la sută, încep�nd 

cu anul 2021, la impozitul pentru 
autoturisme. 

În urma acestui demers, apli-
carea cotei adiţionale a fost sus-
pendată până când instanţa se va 
pronunţa defi nitiv. 

Potrivit datelor de pe portalul 
instanţelor, în dosarul înregis-
trat pe 19 ianuarie 2021, în care 
prefectul Eugen Hristache este 

reclamant, iar Consiliul Local al 
municipiului Galaţi este pârât, a 
fost stabilit primul termen de ju-
decată. Şedinţa va avea loc pe 12 
ianuarie 2022, la ora 10,00. 

Dacă magistraţilor le-a luat un 
an pentru a stabili un termen de 
judecată, ne întrebăm cât va dura 
până la soluţionarea defi nitivă a 
cauzei... ,

DUPĂ UN AN DE AŞTEPTARE  .  PROCES

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Poliția Locală Galați este pregă-
tită să intervină în teren, în situații 
speciale, cu un total de 120 de 
polițiști locali de la Ordine publică, 
Intervenție rapidă, Siguranță ruti-
eră și 18 autoturisme de serviciu. 
În perioada 1 decembrie 2021 - 28 
februarie 2022, la nivel local se va 
derula Planul de măsuri „Hibernal 
2021-2022“. Și în acest an, obiectivul 
principal al acestui plan este înlătu-
rarea efectelor naturale în perioa-
da anotimpului rece și menținerea 
unui climat de ordine și siguranță 
în rândul participanților la trafi -
cul rutier.  Măsurile legale între-
prinse de Poliția Locală Galați au 
drept scop funcționarea normală 
a instituțiilor locale, asigurarea 
fl uenței circulației pe drumurile 
publice de pe raza teritorială de 
competență, atât în timpul cât și 
după producerea efectelor fenome-
nelor naturale, reducerea riscului 
producerii de decese din cauza hi-
potermiei în rândul persoanelor 
vulnerabile, fără adăpost, precum 
și identifi carea locurilor unde se 
adăpostesc temporar, în vederea 

prevenirii incendiilor cauzate de 
sursele improvizate de încălzire pe 
care aceștia le folosesc, și limitarea 
vătămărilor corporale a cetățenilor 
ce au ca principală cauză neînde-
părtarea de către persoanele res-
ponsabile a poleiului, zăpezii sau 
țurțurilor de pe trotuare și căi de 
acces.

 Amenzi cuprinse 
între 1.000 şi 2.500 de lei 
pentru gălăţenii
care nu deszăpezesc 

Oamenii legii atrag atenţia și 
asupra faptului că toţi cetăţenii 
municipiului, persoane fi zice şi 
juridice (asociaţii de proprietari, 
societăţi comerciale, instituții 
publice), după oprirea intemperi-
ilor, trebuie să îndepărteze zăpada 
şi gheaţa (țurțuri) de pe trotuare, 
acoperiș, din fața imobilelor în 
care locuiesc sau își desfășoară 
activitatea. Conform prevederilor 
legale, persoanele care nu curăţă 
zăpada şi gheaţa din preajma lo-
cuinţelor, dintre blocuri sau din 
faţa spaţiilor comerciale pe care 
le administrează riscă sancţi-
uni cuprinse între 1.000 şi 2.500 
de lei. În preajma sărbătorilor 

de iarnă, pe linie de comerț, în 
atenția polițiștilor locali se vor 
afl a comercianții de articole piro-
tehnice, dar și agenții economici 
sau persoanele fi zice care scot la 
vânzare brazi.

 Acţiuni pentru 
identifi carea persoanelor 
fără adăpost 

Şi anul acesta, cei găsiți într-o 
asemenea situație vor fi  internați 
la Centrul de Urgenţă pentru Per-
soane fără Adăpost Galați. În cazul 
persoanelor fără adăpost afl ate în 
stare de ebrietate sau sub infl uența 
substanțelor toxice, se va solicita 
internarea la Spitalul de Psihiatrie 
"Elisabeta Doamna“. "Scopul prin-
cipal al acestui program de măsuri 
este identifi carea persoanelor fără 
adăpost și încredințarea acestora 
instituțiilor specializate, pentru 
acordarea ajutorului necesar și 

scoaterea din starea de pericol. 
Urmărim și acordarea ajutorului 
medical, în cazul persoanelor care 
prezintă simptomele unor îmbol-
năviri de sezon sau stărilor de hi-
potermie. De asemenea, împreună 
cu reprezentanții unei fundații, și 
în acest sezon, vom transporta și 
oferi acestor persoane alimente, 
îmbrăcăminte și articole de igienă. 
În prezent la nivelul municipiului 
Galați au fost identifi cate 115 per-
soane fără adăpost, care trăiesc 
în peste 50 de locuri cunoscute 
de către polițiștii locali, cele mai 
multe fi ind în zona de competență 
a Secției nr. 2. Aceste locuri, după 
identifi care, sunt salubrizate de 
către lucrătorii Serviciului Pu-
blic Ecosal, astfel încât cetățenii 
municipiului să nu fi e afectați“, a 
declarat Petrică Hahui, directorul 
general al Poliției Locale Galați.  
, foto Poliţia Locală Galaţi

 ACŢIUNI PENTRU 

CREŞTEREA 

GRADULUI 

DE DISCIPLINĂ 

RUTIERĂ
CONTRAVENŢII. Poli-

ţiștii din cadrul Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Galaţi, au acţionat, 

în partea a doua a lunii noiembrie, 

pe drumurile naţionale și judeţene 

pentru creșterea gradului de 

disciplină rutieră, atât în rândul 

conducătorilor de autoturisme, 

cât și al celor de mopede și 

biciclete. În cadrul acţiunii au fost 

constatate 927 de contravenţii, 

fi ind aplicate tot atâtea sancţiuni, 

în valoare de 257.000 de lei. Dintre 

acestea, 131 au fost date pentru 

nerespectarea regimului legal de 

viteză, 67 pentru pietonii care au 

traversat neregulamentar, 87 pentru 

nerespectarea legislaţiei rutiere în 

vigoare de către conducătorii de 

biciclete și mopede și 518 pentru 

alte abateri de la regimul rutier. În 

urma acţiunii, poliţiștii au reţinut 

90 de permise de conducere, 

dintre care 14 pentru consum de 

alcool, 23 pentru nerespectarea 

regimului legal de viteză, 11 pentru 

neacordare de prioritate vehiculelor 

şi 12 pentru nerespectarea regulilor 

privind depășirea. Au fost reţinute 

și 42 de certifi cate de înmatriculare. 

Totodată s-a constatat comiterea a 

19 infracţiuni la regimul rutier, dintre 

care 10 de conducere sub infl uenţa 

alcoolului și 3 de conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive.  

. Ingrid Macovei 

  u foto arhivă Marian Calestru

Principalele misiuni de iarnă 
ale Poliţiei Locale
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pamfl et în versuri
ENCEFALOGRAFIE

 se umfl ă-n pene, scuipă fi x,/ lipeşte fl egme pe ciment,
 dă din şuruburi, din plămâni,/ din creieraşul pestilent,
 dă din gunoi, din decibeli,/ din lăcomie, din bocanci,
 râgâie lent şi insolent.../ mofturi? puhoi! gândire? canci!

 trece pe roşu, face sâc/ spre cei zapcii voioşi-voinici,
 face cu deştul cel scârnav,/ dă din claxon şi din gagici -
 astea-s din alea cu tupeu:/ uşoare, fragede, cuminţi:
 dacă le-arunci în heleşteu,/ ies iute, cu păstruga-n dinţi!

 el, bădăranul cest modern,/ se dă haios, bizar, pristav -
 dar, dacă-l hâţâni (in)decent,/ nu are pulbere şi praf
 nici cât găseşti pe tobă când/ o baţi şi zici în sus: o, zei,
 veniţi urgent şi vă cruciţi/ pe-acest pământ cu cicisbei!

 nu vrea să ştie ce-i frumos/ şi nici să afl e ce-i respect,
 cică-i ajunge doar atât:/ sunt fante şi rebel (e)rect,
 mârlan cu glugă de călău/ şi cu bocanci de terorist,
 urlu: am lene, deci mă culc!/ sforăi tectonic, deci exist!

SUBMARIN COSORESCU            BALADA MÂRLANULUI MODERN 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 . > Se zvoneşte că, imediat după 

apariţia numelui său în presă ca 

potenţial ministru la Economie, 

Humelnicu a primit un SMS prin 

care i se sugera blocarea lucrărilor 

la podul peste Dunăre de la Brăila, 

pentru ca transportul cu bacul să 

nu aibă zilele numărate. „Hai că 

ne ştim doar, e bine să avem grijă 

unii de alţii“, ar fi  scris în acel mesaj 

primit pe telefonul mobil. Bănuim 

de la cine, dar n-avem spaţiu să 

detaliem.

> Ex-city-managerul Galaţiului ar 

fi  fost mai atras de o avansare ca 

secretar de stat într-un minister, 

decât să fi e şeful portofoliului. 

„Secretarul de stat chiar stă, o zice 

şi numele, doar se vede câte s-au 

făcut în perioada post-decembristă. 

Nu ştiu cum ar fi  ca ministru, dar eu, 

când jucam fotbal, tânjeam după 

titulatura de ministru al apărării. Ăia 

puteau fi  doar fundaşii centrali, eu 

jucam mijlocaş“, li s-a destăinuit 

unor apropiaţi senatorul PSD.

> Deputatul PSD de Galaţi Mitică 

Mărgărit-Ciasuri, nominalizat pentru 

funcţia de chestor al Camerei De-

putaţilor, ar fi  încercat să-l deturne-

ze din invidie pe Humelnicu de pe 

orbita Ministerului Economiei: „Nu 

accepta, băi! Tu meriţi să fi i premier, 

nu un ministru oarecare! Scuze 

acum, că am primit un mesaj privat 

pe Tinder!“ . Secretarul de sfat 

alte glume 
Voia să fi e 
„ministrul apărării“

Humelnicu n-a 
priceput numirea 
la Economie
Povestea este spectaculoasă. 

Cariera lui Marius Humelnicu 

este, aşadar, afectată de o 

neînţelegere de proporţii.

 Nici Ciolacu nu înţelesese 
Un fost fotbalist al Galaţiului 

a fost aproape de a intra în ar-
mata de miniştri a generalului 
în rezervă Nicolae Ciucă. Săptă-
mâna trecută, senatorul Marius 
Humelnicu, fost city-manager al 
municipiului reşedinţă de judeţ, 
fusese propus de PSD pe lista 
ministeriabililor. „Dar cine este 
Marius Humelnicu şi ce îl reco-
mandă să devină ministrul Eco-
nomiei?“, l-au întrebat călăii din 
presă pe şeful social-democraţi-
lor, Marcel Ciolacu. Acesta din 
urmă a îngăimat un răspuns, nu 
i-a ieşit mare lucru, apoi la o zi 
distanţă s-a trezit cu cererea gălă-
ţeanului de a ieşi din această ecu-
aţie. „A făcut-o din motive perso-
nale şi îi mulţumesc pe această 
cale“, a menţionat Ciolacu, deşi 
nici el nu ştia ce s-a întâmplat cu 
adevărat.

 Era pe la protocol 
Nu reacţia opiniei publice l-a 

determinat pe Humelnicu să facă 
stânga-mprejur, aşa cum s-a pre-
supus, ci o situaţie incredibilă. 
În ziua în care mai-marii PSD lu-
crau lista oamenilor pe care să-i 
proptească în ministerele negoci-
ate la sânge cu PNL, Marius s-a 
nimerit printre angajaţii de la 
protocol. „Vă daţi seama că nu-l 
ştia nimeni, iar el era printre cei 
care ne aduceau cafele şi gustări. 
Parcă-l ştiam de undeva, dar nu 
credeam că e unul dintre parla-

mentarii noştri“, ne-a declarat 
Vasile Dâncu, noul ministru al 
Apărării, un guru al social-de-
mocraţilor. Ce căuta Humelnicu 
în bucătărie, cu personalul auxi-
liar? „Era fascinat de ideea de a fi  
cât mai aproape de conducătorii 
partidului, nimic altceva“, ne-a 
şoptit un picolo.

 Cum a fost pus în 
difi cultate? 

Ex-administratorul public al
Galaţiului nici nu visa să fi e pro-
pus la şefi a unui minister, de 
aceea a devenit victima propriei 
confuzii. „Da, Finanţele i le dăm 
lui Câciu, o să avem Sănătate de 
fi er cu Rafi la, iar cu Humelnicu 

o să facem Economie“, a fost auzit 
Ciolacu, moment în care senato-
rul de la Dunăre s-a înnegrit. „Ce 
are cu mine, de ce vrea să facă eco-
nomie cu mine? Eu am fost votat, 
nu pot fi  demis din Parlament, 
am un mandat de senator pe care 
trebuie să-l duc până la capăt. Nu 
e posibil aşa ceva, n-o fi  fost bună 
cafeaua?“, a reacţionat tânărul 
politician, conform personalului 
de la protocol. Ca să scape de o 
iluzorie demitere, Humelnicu i-a 
trimis preşedintelui PSD o cerere 
de concediu medical, aşa cum se 
obişnuieşte în România. Astfel, 
dacă vă vine să credeţi, el a ratat 
Economia. Ministerul Economi-
ei. .  Ciolacu de acumulare 

situaţie
Iată motivul refuzului de a deveni ministru!

Modelul 
CSM Ploieşti, 
urmat 
la Galaţi

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Galaţiul u

are destui 

şomeri, 

dar puţini 

reuşesc să 

se angajeze

În noul program u

al Guvernului 

Ciucă este 

prinsă şi 

construirea 

unui aeroport 

în zona Galaţi-

Brăila

Am vă-
zut că se râde 

copios pe această 
temă. Ce, nu v-ar fi  

necesar? 

 N-a fost să fi e, cum se spune în popor. Sau a fost, dar pentru altcinevau

SALARII. Ce năzbâtie! Echipa de 

baschet masculin CSM Ploieşti, formaţie 

fi nanţată din bani publici, a dat publicităţii 

salariile tuturor jucătorilor şi staffului tehnic, 

acestea fi ind cuprinse între 2.500 şi 23.781 

de lei net. Şi la CSM Galaţi se va întâmpla 

acest lucru, transmite echipa de comuni-

care, însă nu în următorii ani. „Cinstit, noi 

nici nu ştim câţi suntem pe aici, că sunt mai 

mulţi conducători de secţie decât sportivi. 

Când o să avem mai mulţi sportivi, o să pu-

blicăm şi noi salariile sportivilor“, se spune 

într-un comunicat de presă.   . Salario de 

Janeiro

Staţi 
așa, că nu-i așa! Am 

vrut zilele trecute să mă an-
gajez și am cerut primul salariu în 

avans și voiam și concediu acum, în 
decembrie, că sunt sărbătorile. 

Am fost refuzată.
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 
angajează: sudori argonisti–3 
posturi, lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de instalaţii şi instalatori 
industriali-10 posturi. Relaţii la 
tel. 0744606603 şi 0747172775, 
între orele 8.00–16.00. (271106) 

 • Societate comercială anga-
jează vopsitori. Salariu atrac-
tiv. Relaţii de luni până vineri la 
tel. 0757.065.426. (271141) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat.C+E şi strungar. 
Tel. 0744883084. (271172) 

 • Angajăm patiser, brutar, modelator, 
framântator, cocător, 0758.411.054. 
(271344) 
 • Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, HTV-
işti, cu experienţă pe platforma 
Combinatului. Tel. 0741703615. 
(271400) 
 • Societate angajăm conducă-
tori auto. Rugăm seriozitate şi 
responsabilitate. Detaliile se vor 
oferi la interviu. CV-uri la tel./ 
fax 0236471015, 0747047414. 
offi cegl@ecofi re.ro (271433) 
 • Firmă italiană angajează schelari, 
tubulatori, lăcătuşi. Tel. 0728328779. 
(271428) 

 • Angajăm personal pentru ateli-
er producţie mobilier, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0742.098.656 
sau 0751.432.197. (271437) 

 • Angajez persoană îngrijire curte. 
Tel. 0751063747. (271440) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302. 
(271456) 

PRF MP 001489

 • SC angajează strungari, frezori, 

lăcătuşi, sudori. Tel. 0744779518. 

(271473) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271481) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor co-

fetar. Tel. 0749223352. (271482) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat în industria alimen-

tară. Tel. 0749223352. (271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie cat 

B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. Tel. 

0749223352. (271487) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-
furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 DECESE  

 • Cu inimile împietrite 

de durere anunţăm plecarea 

bruscă dintre noi, pe calea 

veşniciei, a dragii noastre 

mame şi soacre, 

SOFRON MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 

joi, 2 decembrie 2021, la 

Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 

Păstrăm în sufl et chipul tău 

vesel şi drag. 

Te iubim la nesfârşit. 

Monica şi Lucian Sofron. 

(271496) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim azi împlinirea 

unui an de la plecarea 

neaşteptată dintre noi a mult 

iubitului nostru 

IOAN DUMITRU. 

Familia. (271388) 

 • Astăzi se împlinesc 6 luni de 

când o inimă prea bună atât de 

repede ne-a părăsit

TONU ION la numai 61 de ani. 

Ai fost plin de viaţă, ai vrut să mai 

trăiești, dar așa ţi-a fost scris să 

ne părăsești! Nu te vom uita 

niciodată. Esti mereu în gândurile 

noastre şi inimile noastre. 

Soţia Ionica, copiii Vasile, Liliana, 

cumnaţii Doina, Costel, nepoţii 

Alexandra, Ioan, nașii 

și familia Stroe. (271490) 

 • Au trecut 25 de ani 
de când dragul nostru 
EMIL BONDĂRESCU 

a plecat de lângă noi pe 
calea veşniciei. Îi vom păstra 

în amintire blândeţea 
chipului său, nobleţea 

sufl etească şi bunătatea cu 
care ne-a înconjurat mereu. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi lumină, între cei 

drepţi! Soţia şi fi ica. (271497) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 
58 mp, decomandat, et.3, mobi-
lat, îmbunătăţit: termopan, AC, CT, 
izolaţie exterioară- interioară. Tel. 
0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Mazepa 1, par-
ter, cu balcon, poziţie excelentă, 3 
camere decomandate, SU-65,20 
mp. 0722657882. (271447) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600+ garanţie, cu utilităţi, 
internet, gaze etc. 0759163398 
(271476) 
 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 350E 
negociabil. 0721236643. (271478) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pentru sacri-
fi cat. Tel. 0743864376. (271407) 
 • Vând masă cu 6 scaune. Tel. 
0745647582 (271488) 

 LICITAŢII  

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 
Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 
1625598, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica -imobilul 
teren arabil intravilan în suprafaţă 
de 4500,54 mp situat în Galaţi, zona 
Drumul de Centură, tarla 151, parce-
la 1- pret pornire 97 lei, teren extra-
vilan plantatie forestiera 14997 mp, 
T126, P2730 Fartanesti, jud. Galati- 
pret 12040 lei. Pretul nu include TVA 
–50% reevaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 06.12.2021, ore-
le 13.00. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitati-
ei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fi zica sau juridica care 
depune pina in ziua licitatiei orele 

11, la lichidator: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -2000 lei, taxa parti-
cipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Relatii 
0744-470933 Licitatia se va repeta 
in zilele de 13, 20.12.2021, 05, 12, 
19, 26.01.2022 si 02.02.2022, ace-
lasi loc si ora. (271297) 
 • Andries Petreanu SRL sediu 
Galati, str. Camil Ressu nr.11, 
bl.N14, ap. 46, J17/909/2013 CIF 
32059057, prin lichidator judiciar 
CI Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica -caroserie 
autobus Neoplan/2005 preţ 7185 

lei, fara TVA şi reprezinta 75% din 

valoarea aprobată. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 

ap.27, in data de 06.12.2021, ora 

12.00 conform regulamentului, CPC 

si Legii 85/2014. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, va 

face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

fi zica sau juridica care depune in 

ziua licitatiei la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere, contravaloare 

caiet sarcini si regulamentului -500 

lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din va-
loare, copii acte societate/ act iden-
titate. Licitatia se va repeta in 13 si 
20.12.2021 aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (271298) 
 • Traminer Exim SRL, sediul 
Galati, Teleajen 7, bl.A2, ap.3, 
J17/2748/1994 CIF 6458636, prin 
administrator judiciar CI Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin lici-
tatie publica -Kia Sportage –pret 
9489 lei, Ford Transit –pret 3391 
lei, Volkswagen Touareg- pret 8650 
lei, Dacia Logan- pret 6757 lei, Folk 
Lift- pret 7267 lei, -preturi fara TVA 
si reprezinta 50% din valoarea eva-
luata. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 
11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in 
data de 06.12.2021, ora 11.00 con-
form regulamentului, CPC si Legii 
85/2014. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, face do-
vada pana la data licitatiei. Participa 
orice persoana fi zica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei la sediul 
lichidatorului urmatoarele: Cerere, 
contravaloare caiet sarcini si regu-
lamentului -500 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiu-
ne- 30% din valoare, copii acte so-
cietate/ act identitate. Licitatia se 
va repeta in 13 si 20.12.2021 ace-
easi ora si loc. Relatii 0744-470933 
(271299) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 
pentru împăcare. Apelaţi cu încre-
dere, ghiceşte, rezolvă orice. 
0740771190. (271301) 

 •
d
0
(
 •
f

(2

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042
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cronologieologie

decembrie

2

1535  u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n. 1478), 
savant, umanist britanic, 
beatificat în 1886.
1814 u  Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS [marchiz de SADE] (n. 
1740), scriitor, filosof francez.
1859 u Se naşte GEORGES 
SEURAT(m. 1891), pictor francez, 
cel care a inf luenţat pictura 
fovistă şi cubismul.
1864  u Al. I. Cuza promulgă Codul 
penal, alcătuit după modelul 
celui francez (din 1810) şi al celui 
prusac (din 1851), având la bază 
şi unele legi penale autohtone.
1916  u Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU-VASILESCU (m. 
1969), pictoriţă, grafician.
1923  u Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
1927  u A fost înfiinţată Asociaţia 
Presei Sportive din România.
1935  u Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936  u Se naşte MITICĂ POPESCU, 
actor de teatru şi film.
1946  u Se naşte GIANNI VERSACE 
(m. 1997, împuşcat în faţa casei 
sale din South Beach, Florida, 
SUA), celebru stilist italian.
1950  u Încetează din viaţă DINU 
LIPATTI (n. 1917), pianist, 
pedagog, compozitor.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1978  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 decembrie) ediţia a III-a 
a Colocviului despre Arta 
Comediei.
1990  u A fost lansată nava cosmică 
Soiuz TM-11, la bordul căreia s-a 
af lat şi jurnalistul nipon Toychi 
Akiyama, primul ziarist din lume 
şi primul japonez care a călătorit 
în spaţiul extraterestru.
1998  u Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor.

Monica 
Seleş, 
tenismena 
cu nouă 
titluri de 
Mare şlem

Jucătoarea de tenis Monica 
Seleș s-a născut pe 2 decembrie 
1973, la Novi Sad, în provincia 
sârbă Voivodina. A pus mâna pen-
tru prima oară pe o rachetă la vâr-
sta de 6 ani, îndrumată de tatăl 
său, Karoly, care i-a fost primul 
antrenor, și de fratele său, Zoltan, 
și el jucător de tenis. La vârsta de 9 
ani, Monica a câștigat un turneu 
pentru copiii de 12 ani.

După o sesiune de antrena-
mente la Academia de Tenis 
„Nick Bolletierri“ din Florida, a 
jucat în primul turneu profesio-
nist în martie 1988, la vârsta de 
14 ani, în Florida, unde a învins 
în primul tur o sportivă clasată 
pe locul 31 în lume la acea dată. 
În 1989, a obținut primul succes 
într-un turneu de senioare, după 
ce a învins-o în fi nală, în trei se-
turi, cu scorul de 3-6, 6-1, 6-4, pe 
favorita Chris Evert.

În anul 1990 a început pe-
rioada de aur a carierei sale. 
Internaționalele de la Roma au 

însemnat prima mare izbândă, 
Seleș întrecând-o pentru prima 
oară, în doar 53 de minute, scor 
6-1, 6-1, pe celebra Martina Na-
vratilova. A urmat prima victorie 
într-un turneu de Mare Șlem, la 
Roland Garros, unde a depășit-o 
în fi nală pe numărul 1 mondial, 
germana Steffi  Graf. A devenit 
astfel cea mai tânără jucătoare 
care a câștigat un turneu de Mare 
Șlem.

Pe 30 aprilie 1990, în timpul 
sferturilor de fi nală de la Ham-
burg, Monica Seleș a fost ținta 
uneia dintre cele mai tragice în-
tâmplări petrecute vreodată pe 
un teren de sport, un psihopat, 
așa-zis suporter al lui Steffi  Graf, 
a atacat-o cu un cuţit şi a rănit-o 
la un omoplat. În acel moment, 
Seleş avea doar 19 ani și 4 luni, 
dar avea deja în palmares opt ti-
tluri de Mare Șlem și mai multe 
titluri decât oricare altă jucătoa-
re atât de tânără. Convinsă de 
Martina Navratilova, a revenit 

pe terenul de tenis în toamna 
anului 1995.

    De-a lungul carierei, Monica 
Seleș a obținut 53 de titluri la sim-
plu și şase la dublu, nouă titluri 
de Mare Șlem: Melbourne - 1991, 
1992, 1993 și 1996; Roland Gar-
ros - 1990, 1991, 1992 și Flushing 
Meadows - 1991 și 1992. A fost de 
alte patru ori fi nalistă la turnee 
de Mare Șlem: Roland Garros - 
1998, Wimbledon - 1992 și Flus-
hing Meadows - 1995 și 1996. A 
câștigat de trei ori Turneul Cam-
pioanelor, în anii 1990, 1991 și 
1992. A fost numărul 1 mondial 
timp de 178 de săptămâni, în mai 
multe perioade, între 1991-1993 
și 1995-1996.

S-a retras ofi cial din activita-
tea competițională pe 14 februa-
rie 2008.

În iunie 2011, a fost desemna-
tă drept una dintre cele 30 de „le-
gende“ ale tenisului feminin de 
către revista americană „Time“. 
, V.Guruianu

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 11 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

54:26 pm

meteo 2 decembrie România & Europa 

Timişoara

12  4 4 

Cluj

11 00

Bucureşti

10 -1-1

Galaţi

11  44
Constanţa

13  66

Braşov

 9  -3-3

Londra

 5  -2-2

Paris

 6   22
Madrid

10  33
Roma

14  99

Chişinău

12 -2-2

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, „Tranziţia către comunism. 
23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De la taste, 
la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot avea loc schimbări benefi ce 

în relaţiile dumneavoastră 

sentimentale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să evitaţi 

deciziile importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

mare de bani de pe urma unei 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi foarte aglomerat, dar 

aveţi sufi cientă energie pentru a 

face faţă tuturor problemelor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Luaţi o decizie importantă în 

privinţa relaţiilor sentimentale, 

care vă poate schimba viaţa.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Traversaţi o perioadă difi cilă, cu 

multe probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă mai în vârstă reuşeşte să 

vă tempereze dorinţa de a obţine 

venituri riscante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să începeţi o nouă 

etapă în viaţa socială şi pe plan 

sentimental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu căutaţi să obţineţi sume 

necuvenite, pentru că riscaţi să 

aveţi necazuri!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă afl aţi într-o perioadă 

favorabilă pe plan social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi decis să rezolvaţi o 

problemă de familie, pe care aţi 

tot amânat-o.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

horoscop
2 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 2 DECEMBRIE 

remember
Mircea Chiriac (1919-1994)

Compozitorul Mircea Chiriac s-a 
născut pe 19 mai 1919, la București, 
unde a urmat, în perioada 1936-
1945, cursurile Conservatorului, 
studiind cu Ion Nonna Otescu, Mi-
hail Jora, Ionel Perlea, Constantin 
Brăiloiu. S-a perfecționat în parti-
cular cu Theodor Rogalski și Alfred 
Alessandrescu. În 1943, a absolvit şi 
Facultatea de Drept din București.

A fost, pe rând, referent muzi-
cal la Radiodifuziunea Română, di-
rijor al Ansamblului CFR Giulești, 
cercetător științifi c la Institutul 
de Folclor din București, compo-

zitor la Ansamblul „Ciocârlia“ din 
București, lector la Catedra de Ar-
monie a Institutului Pedagogic din 
București, lector și conferențiar la 
Catedra de Armonie a Conservato-
rului din București.

A compus muzică de teatru și 
fi lm, prelucrări de folclor pentru 
orchestră, muzică simfonică, mu-
zică de cameră, corală, vocală.

I-au fost decernate Premiul 
„George Enescu“ al Academiei Ro-
mâne și Ordinul Meritul Cultural.

A încetat din viață pe 1 decem-
brie 1994. La 10 ani de la deces, în 

2004, fi ica sa, Corina Chiriac, a lan-
sat un dublu CD în memoria tatălui 
său, intitulat „Bucureștii de altăda-
tă“. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-64 CM

24 CM

99 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

107 CM

90 CM

82 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 6 cm

ANTOINETTE, UN IUBIT ŞI UN MĂGAR 
HBO. ora 20:00, comedie, 2020, Franţa

  Cu: Laure Calamy, Benjamin Lavernhe, Olivia Côte, Marc Fraize  u

Antoinette aşteaptă de luni de zile vara şi promisiunea unei săptămâni 
romantice cu iubitul ei, Vladimir. Dar, în ultimul moment, acesta anulează: 
soţia lui a plănuit o excursie pe potecile muntoase din Cévennes, în familie! 
Abandonată, Antoinette decide spontan să pornească şi ea pe urmele lor. 
Dar când ajunge, nu îl găseşte pe Vladimir, ci doar pe Patrick, un măgar 
recalcitrant, care o va însoţi în călătoria ei plină de peripeţii. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:05 Handbal feminin, U20: 

România – Germania

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

Acţiune, Crimă, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

02:00 Cele două feţe ale crimei

02:50 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prima crimă

Canada, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Ochi de vultur

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Fete rele (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:25 Galeria inimilor frânte

09:15 Misterele de la Chronicle

10:40 În căutarea lui Dory

12:20 Happiest Season

14:00 Diavolul se îmbracă                 

de la Prada

15:50 Ready Player One:                        

Să înceapă jocul

18:10 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Antoinette, Un Iubit Si Un 

Magar

Franta, Comedie
21:35 Alegerea armelor:                 

Calea lui Gordon Parks

SUA, Documentar
23:10 Axios

SUA, Documentar,                             
Talk show

23:45 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

01:45 Virajul

SUA, Dramă
03:20 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller

07:10 România neîmblânzită (R)

Romania, Documentar
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
22:50 Filler (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa                                     

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 decembrie

PRF PVL 000031
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Ileana Stana 
Ionescu, 
64 de ani 
de iubire

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nervi de toamnă!

ORIZONTAL: 3) Asian American of Zoo Association (siglă) – Prinse la cataramă! u

– Siglă pentru ”Ministerul Afacerilor Externe”. 4) European Economic Area 

(siglă) – Răpitor de apă dulce,cu mustăţi – Vânt din spate! 5) Trecute în faţă! – 

Inel în lanţ - Cutii speciale cu scule. 6) A trece pe nesimţite – Rătăcire pe calea 

credinţei. 7) Olimpiada Balcanică de Istorie (siglă) – Citat în regim de urgenţă 

– American Transplant Ofi ce (siglă). 8) Îndemn…la operă – Înroşire a pielii,la 

boală. 9) Dres la capete! – Prime pentru căţărători! – Semnal de alarmă la 

Capitoliul istoric - Genul…scurt!.

VERTICAL: 3) Cod aeroport Arabia Saudită – Cută a feţei – Sunt…în mişcare! u

4) Bună la cusut – Dată în calendar – Precum aguridele necoapte. 5) Plin de 

fumuri! – Adăpost domestic – Agence France Press (siglă). 6) Nova Scoţia 

Association of Research – Canada (siglă) – Folosite la înţepat – Bluze de 

artizanat. 7) Text cu structură simplă,spaţiat – Cataclisme ale naturii. 8) 

Pare…în regulă! – Fruntaşe la pregătire! – International Accunting Standards 

Committee (siglă). 9) Frontul Patriotic din Mozambic (siglă) – Chip care nu place 

nimănui – Notă…de îndreptare. Dicţionar: OEZA. Mihai GHERASIM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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Dezlegarea jocului „RUGĂCIUNE PENTRU 1 DECEMBRIE“ de ieri:
Orizontal: u DARCATRETI,RIVIREATAN, PE, RITMICE, IVC, PA, RAT, CEAPA, TATU, 
RAZATOR, RL, O, MR, CIMEN, TRASEE, ACI, NO, ITAPRAC, ASAVANUSLU.

sudoku

Dezlegarea jocului „DRUM...BUN!“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, O, PRIMARI, ATACAT, S, ELIBERA, STRAINI, ER, RA, NELA, I, CANTAR, PA, LAI, 
ACEST, DU, CORAL, I, CA, FEL, AP, CITAT, MUTA, TIRAN, DAR.

integramă 
Mare... migală! 

Bătaie 
de vânt

Ultimul grad 
în armată

...

...

Deosebit de 
mici

Cu faţa 
curată (pl.)

E ceva 
mortal

Tragere 
în fi re

Raci!

De notat 
la şcoală

Creangă 
pentru 

Eminescu

Cu vocea 
groasă

Foiţă 
lucioasă

Omenire, 
mulţimi

Ieşirea din 
matcă!

A vorbi 
de rău

A da cu 
gura (reg.)

Scule!

Ostatic de 
frunte!

Tone date 
peste cap!

Durere la 
sufl et

Nota 
şcolarului!

Cap de 
papagal!

Intrarea în 
biserică

Cu nasul 
pe sus

Ăla din 
popor

A ara 
aiurea!

Sâcâire

Dă în bobi

Nu-i dă 
mâna

Singură!

Moara pt. 
păsări

Fata din 
Mamaia!
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1 9 4 8 6 7 2 5 3

6 5 8 2 9 3 7 4 1

3 2 7 5 4 1 8 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
M-am îndrăgostit de vecinul 
nostru şi voi fugi cu el, citi 
fata pe un bilet.
- Foarte bine!, izbucni tatăl, dar 
n-ai să vezi nimic de la mine.

- Tată, eu ţi-am citit scrisoarea lăsată de 
mama.

2
- Domnule, mi-ai spus că 
simpaticul căţeluş pe care mi 
l-ai vândut săptămâna trecută 
va trăi 14 ani. Şi ieri a murit.
- Înseamnă că ieri a împlinit 

14 ani.

> Sărbătoare.  „Iubir la tine 
este ca un persic prea încărcată 
cu persica. Mai dai şi la vecinu’, 
să nu se rupe cracile. Ai 
pricipit?“. Este una dintre cele 
mai savuroase replici rostite de 
Ileana Stana Ionescu în rolul 
Fraila, din fi lmul „Cuibul de 
viespi“. De piersicul căruia i 
se rup crengile sub greutatea 
fructelor mi-am adus aminte 
graţie reportajului realizat acasă 
la soţii Ileana Stana Ionescu 
şi Andrei Ionescu, pentru 
„Exclusiv VIP cu Cristi Brancu“, 
la Prima Tv. M-am bucurat să 
ascult vocea inconfundabilă 
a actriţei, pentru că anii şi-au 
pus amprenta asupra chipului 
ei. Luna trecută, au împlinit 
64 de ani de relaţie, iar actriţa 
a mărturisit că şi-ar fi  dorit ca, 
de ziua onomastică a soţului, 
toată dragostea pe care i-o 
poartă să fi e înveşmântată într-
un cadou frumos. „Ei bine, 
nu-l are! Nu mă are decât pe 
mine şi trebuie să fi e mulţumit 
de asta“, a glumit actriţa, în 
vârstă de 85 de ani. „Suntem 
vaccinaţi, cuminţi, stăm mai 
mult pe acasă şi aşteptăm să 
treacă această perioadă. Pentru 
că acest timp ne-a schimbat, 
ne-a tulburat relaţiile. Nu ne-
am mai putut vedea, nu ne-am 
mai putut îmbrăţişa, dar sper 
ca toată lumea să înţeleagă şi să 
reuşim să o depăşim. În fi ecare 
dimineaţă ne bucurăm de 
fi ecare zi pe care o petrecem şi 
mulţumim Cerului pentru ea“, 
a mărturisit Andrei Ionescu, 
care aşteaptă să împlinească 94 
de ani, pe 17 decembrie. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mâncare 
de legume

INGREDIENTE. 400 g broccoli, 200 g var-

ză, 400 g fasole verde, 300 g ardei gras, o ceapă, 

400 g conopidă, 2 morcovi, o lingură zahăr, 50 g 

unt, 5-6 linguriţe sos de soia, 3-4 căţei usturoi;

PREPARARE. Broccoli, conopida, morcovii 

şi fasolea verde se curăţă şi se pun să fi arbă 30 

de minute, în apă cu sare, apoi se scot şi se scurg. 

Se curăţă ceapa, usturoiul şi ardeii. Se taie fâşii 

şi se călesc împreună cu varza tocată. Se lasă la 

răcit. Se pun împreună toate legumele şi se călesc 

înăbuşit. Se condimentează, se adaugă zahărul, 

sosul de soia şi untul. Se dă la cuptorul preîncălzit 

până se rumeneşte. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Stea în 
frunte!

A-şi da 
aere

Singure!

Viaţă

Teşite în 
parte!

Răvaş în 
centru!

(Afl aţi primele versuri din poezia cu titlul de mai sus, 

scrisă de George BACOVIA)
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MAI PUŢINE 

INFECTĂRI, 

MAI PUŢINE 

DECESE 
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, pe teritoriul României, infectările 

cu SARS-COV-2 şi decesele cauzate 

de COVID-19 au fost în uşoară 

scădere faţă de ziua anterioară. 

> pag. 06

GĂLĂŢENI, 

LA LOTURILE 

NAŢIONALE 

DE KAIAC-CANOE
SPORT. Au fost alcătuite 

loturile naţionale de juniori la 

kaiac-canoe, printre componenţii 

acestora afl ându-se şi şapte 

sportivi legitimaţi la CS Şcolar 

Galaţi.  > pag. 08

Pentru mulţi gălăţeni, ziua de ieri a fost un 1 Decembrie trist, 
fi indcă nu au avut parte de obişnuita şi mult-aşteptata paradă milita-
ră. Cu toate acestea, unii au arborat drapelul naţional, fi ecare după 
posibilităţi, buget şi spaţiu, pentru a le da de ştire şi vecinilor că este 
sărbătoare naţională. Am făcut o plimbare, ieri-dimineaţă, prin carti-
erul Ţiglina I, mai precis pe strada Regiment 11 Siret, unde afl asem, în 
urma apelului telefonic al unei doamne profesoare de limba română, 
acum pensionară, că există cel puţin un gălăţean patriot care, de mai 
mulţi ani, arborează steagul în preajma zilei de 1 Decembrie. Am găsit, 
într-adevăr, blocul D6, unde, la etajul 4, fl utura în vânt tricolorul, pe 
care l-am imortalizat şi pentru dumneavoastră. Nu era singurul, de 
altfel, la acelaşi bloc am zărit unul mai mic, prin fereastră, iar ochiul 
a mai surprins încă unul, la un bloc frumos renovat din preajmă. 
Tuturor gălăţenilor care au arborat ieri steagul, le mulţumim pentru 
gest! Poate, dând câteva exemple, la anul vom fi  şi mai mulţi, fi indcă, 
aşa cum spune şi cântecul, „unde-s mulţi, puterea creşte!“, iar de 
putere avem nevoie, pentru a depăşi situaţia grea în care ne afl ăm.  
. text şi foto Anca Spânu

PRF PVL 000035

Cu drapelul 
în fereastră 
şi România 
în suflet

„UNDE-S MULŢI, PUTEREA CREŞTE!“ , SĂRBĂTOARE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 nov - 4 dec 2021

47

PRF PVL 000027

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 joi

29 nov - 4 dec 2021

PRF PVL 000028

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Nepăsarea și-a pus din nou 
amprenta într-un cartier din muni-
cipiul Galaţi. În Micro 16, pe stra-
da Lebedei, se afl ă un morman 
de frunze nestrânse de cei cărora 
nu le pasă dacă oraşul arată ca o 
ghenă de gunoi. Muntele de frunze 
nu este, însă, ceva inedit, pentru 
că în acelaşi loc se afl ă şi gunoaie 
aruncate de cetăţeni cărora nu le 
pasă. Se pare că astfel de situaţii 
se repetă de foarte mult timp și 
niciodată nu s-au luat măsuri. Iar 
copacul unde se strâng adesea 

deșeuri pare „condamnat“ să fi e 
acoperit constant de tot felul de 
gunoaie. 8 Ingrid Macovei

gunoaie
Nepăsarea și-a pus din nou 
amprenta în Galaţi

Un drapel nou-nouţ,Un drapel nou-nouţ,  uu

 la fel ca izolaţia blocului  la fel ca izolaţia blocului 

de pe str. Regiment 11 Siret de pe str. Regiment 11 Siret 

Drapelul arborat la etajul 4 al blocului D6 din Ţiglina IDrapelul arborat la etajul 4 al blocului D6 din Ţiglina I  uu
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